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SICILIJOJlŽEME tris italu aerodromus
SĄJUNGININKU AVIACIJA DOMINUOJA 

VISAS SICILIJOS PADANGES
“Ašis” Puola Panteliariją

Transporto laivai iškėlė daugiau kareivių, 
artilerijos ir Įvairios karo inedžiagos
LONDONAS, liep. 11 d. — šiandien vakare paaiškėjo, kad 

Gėla srityje iškelti amerikiečiai atėmė iš italų du aerodromus. 
Basero ruože britai atėmė vieną aerodromą. Romos radijas šian­
dien paskelbė, kad iškelti sąjungininkų daliniai kontroliuoja 150 
mylių Sicilijos pakraščių. Vietomis sąjungininkai įsiveržė 50 my­
lių teritorijos gilumon.

Patirta, kad 2,000 sąjungininkų laivų vežė kareivius ir ka­
ro medžiagą į Siciliją. Nė vienas sąjungininkų laivas nenuken­
tėjo pakeliuj Į Siciliją. Sąjungininkų karo vadovybė jau turi 
įsteigusi pulkų ir divizijų štabus Sicilijoj. Ateity karo praneši­
mai bus siunčiami tiesiai iš Sicilijos.

SĄJUNGININKAI RESPEKTUOS VATIKANĄ 
IR POPIEŽIAUS'ŽEMES ITALIJOJ

Šimtai Amerikos ir britų lėktuvų puolė 
vokiečių centrus Prancūzijos pakrašty

WASHINGTON, D. C., liep. 11 d. — Prezidentas Roosevel- 
t.as užtikrino popiežiui, kad sąjungininkų karo jėgos kovų metu 
respektuos Vatikano neutralumą ir popiežiaus žemes Italijoj, va­
kar paskelbė Baltieji Rūmai.

Sąjungininkų karo vadovybė dės pastangas, kiek tai joms 
bus galima, kovų metu negriauti bažnyčių ir kitų tikybinių įstai­
gų, pranešė Rooseveltas popiežiui.

SĄJ. ŠTABAS, š. AFRIKOJ, 
liep. 11 d. — Amerikos, britų 
ir Kanados karo jėgos vakar 
įsistiprino keliuose Sicilijos sa­
los pakraščiuose, o šiandien są­
jungininkų transporto laivai iš­
kėlė daugiau kareivių, stiprios 
artilerijos ir įvairios karo me­
džiagos, paskelbė gen. Eisen­
hower štabas.

Britų kariuomenės daliniai iš­
kelti rytinėje Sicilijos dalyje. 
Jiems pavyko įsistiprinti Pase- 
ro iškyšulio ruože. Pakraščių 
sargybinių pasipriešinimas buvo 
labai silpnas. Iškelti britų ka­
riuomenės daliniai artėja prie 
Siracuza uosto. Pakeliuj jiems 
teko susidurti su stipresniais 
“ašies” daliniais, bet priešo jė­
gos išvaikytos.

Amerikos kareiviai iškelti 
pietinėje Sicilijos dalyje. Ame­
rikiečiams pavyko palaužti ita­
lų pasipriešinimas. Pirmiausia 
iškelti kareiviai veržėsi krašto 
gilumon, o naujai iškeltieji stip­
rina pakraščių pozicijas.

Kanados kareiviai iškelti Pa- 
chine srityje. Kanadiečiai suti­
ko dar mažesnį pasipriešinimą.

BERLYNO RADIO RUOŠIA GYVENTOJUS 
PRIE SICILIJOS PRARADIMO

Istorija nežino kitos tokios stiprios 
invazijos, sako nacių komentatoriai

I -------------------------------------------------

LONDONAS, liepos 11 d. — esą visur einančios stiprios ko- 
Berlyno radijias vakar pranešė
Vokietijos gyventojams, jog są­
jungininkams pavyko iškelti 
kareivių septyniose Sicilijos pa­
kraščių vietose, patyrė “Reu­
ters”.

Vokiečiai tvirtina esą italai 
visur labai smarkiai pasiprieši­
no, bet sąjungininkai vis dėlto 
pagrobė kelis punktus.

(Pasaulio istorijia nežino kitos 
tokios stiprios invazijos, kaip 
Sąjungininkų suruoštoji Sicili­
jon, sako vokiečių karo komen­
tatorius Sertoriuisi.

Invaziją remia skaitlingi lėk­
tuvai, daugelis karo laivų ir 
milijonas kareivių šiaurės Af­
rikos pakraščiuose.

----------v----------

Italai skundžiasi 
dėl aviacijos

-------- V--------

LONDONAS, liepos 11 d. — 
Romos radijas šiandien pripa­
žino, kad sąjungininkai domi­
nuoja padanges ir juras Sicili­
jos srityje.

Italų komentatoriai tvirkina

Nuginklavę pakraščių sargybi­
nius, jie veržiasi į salos gilumą.

Sąjungininkų aviacija domi­
nuoja visas salos padanges. 
“Ašis” dar naudoja kelis salos 
aerodromus, bet Amerikos ir 
britų lakūnai juos bombarduo­
ja be pertraukos. “Ašies” lėk­
tuvai beveik nedrįsta pasirodyti 
padangėse.

Gen. Eisenhower paskelbė, 
kad pirmi invazijos veiksmai 
buvo labai pasekmingi. Sąjun­
gininkai pajėgė įsistiprinti pa­
kraščiuose, jie turėjo labai ma­
žai aukų. Sicilijon vežamus ka­
reivius lydėjo Amerikos, britų, 
Indijos, olandų, graikų ir len­
kų karo laivai.

“Ašies” valstybės bandė pa­
siųsti daugiau kareivių į Sici­
liją, bet sąjungininkams pavy­
ko nutraukti susisiekimas per 
Messinos sąsiaurį.

Sąjungininkų karo vadovybė 
mano, jog Sicilijoj įvyks labai 
smarkių kovų su “ašimi”, nes 
ji salon sutraukė apie 400,000 
kareivių. Sicilijoj yra daug vo­
kiečių.

vos su iškeltais kareiviais, bet 
sąjungininkai pajėgė sutraukti 
didesnes jėgas vienon vieton.

-------- v-------- -
Aviacija išdaužė 

“ašies” štabą 
----- v-----

KAIRAS, Egiptajs, liep. 11 d. 
— Praeitą penktadienį Ameri- 
koisl aviacija padarė labai dide­
lių nubs tolių “ašies” karoi cen­
trams Sicilijoj ip Kretoj, pa­
skelbė Devintoji J. A. V. Avia­
cijos) Armija.

Amerikos skraidančioms tvir­
tovėms pavyko visiškai išnai­
kinti Sicilijos karo vadovybės 
štabą, kuris buvo, įsitaisęs Taor­
mina miestelyje.

Išmestos bombos į šipulius 
pavertė San Domenico viešbutį, 
kur buvo “ašies” generalinis 
štabas. Sunaikino vietos paštą, 
kur buvo “ašies” telefono ir te­
legrafo centras.

-------- v-------- -
— Lenkų destrojeris “Orkan” 

atvežė W. Sikorskio lavoną, į 
Angliją.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
“Ašies” aviacija išmetė stiprių bombų Panteliarijos saloje, bet jų bombos 

nepataikė į kariškus taikinius. “Ašis” bombardavo Panteliariją, kai sąjungininkų 
kariuomenė ją užėmė.

J. A. VALSTYVIU KAREIVIAI VISIŠKAI 
ATSKYRĖ JAPONUS MUNDA BAZĖJ
Bielgorodo fronte rusai sunaikino 273 
vokiečių tankus, numušė 83 lėktuvus

--------- y---------

SĄJ. ŠTABAS AUSTRALI­
JOJ, liep. 11 d. — Munda ba­
zė, svarbiausias japonų karo 
centras N. Georgijos salyne, 
šiandien tapo visiškai atskir­
tas, sako žinios iš fronto.

Amerikos kareiviai užėmė ke­
lią, kuris eina į Munda iš Bai- 
roko ir Enogai sričių. Japonai 
neturi galimybių atvežti karo 
medžiagos ir sustiprinimų į 
Munda.

Amerikos aviacija bombarda­
vo japonų karo laivus, kurie 
bandė artėti prie N. Georgija 
salų.

-------- v--------
Bielgorodo fronte 

eina mūšiai 
----- v-- --

MASKVA, Rusija, liep. 11 d. 
— šeštadienio kovų metu ru­
sai sunaikino 273 vokiečių tan­
kus Bielgorodo, Oriolo ir Kur­
sko frontuose, šiandien paskel­
bė sovietų štabas.

Rusams pavyko atmušti vo­
kiečių atakas ir numušti 83 
priešo lėktuvus.

Sovietų štabas tvirtina, kad 
Kursko kovose žuvo 42,000 vo­
kiečių kareivių, sunaikinti 2,- 
338 nacių tankai ir numušti 1,- 
037 lėktuvai.

------------V------------

Bulgarai bijo invazi­
jos Graikijoj 

----- v------
STAMBULAS, Turkija, liep. 

11 d. — Iš Bulgarijos ateinan­
čios žinios sako, kad Sofijos 
sluoksnius apėmė didelė panika 
dėl gandų apie sąjungininkų in­
vaziją Graikijon.

Valdžia įsakė nutraukti su­
siekimą telefonu tarp Bulgari­
jos ir Turkijos. Atsargos kari­
ninkai pašaukti tarnybon.

Bulgarijoj buvę vokiečių da­
liniai skubiai siunčiami į Salo- 
nokų sritį.

Invazija prasidėjo 
šeštadienio rytą

---- -v-----
SĄJ. ŠTABAS š. Afrikoj, lie­

pos 11 d. — Sąjungininkų in­
vazija į Sicilijos salą prasidė­
jo šeštadienio rytą. Gen. Eisen­
hower komanduojami daliniai 
pasiekė salą trečią valandą ry­
to.

Mėnulio' šviesoje iškelta diaiug 
kareivių. Italų kar;o vadovybė 
gavo žinių apie invaziją tiktai 
trims valandoms po to, kai 'buf- 
vo iškelti pirmi batalijonai.

šeštadienio v|a|kare jau buvo 
iškelti sąjungininkų inžinierių 
batalij onai, kurie pradėjo tai­
syti apardytus! Sicilijos uostus, 
kad galėtų įplaukti didesni lai­
vai.

Jura buvo nerami ir kliudė 
kareiviams keltis į krantus.

-------- v--------

Naciai neleidžia ka­
reivių atostogoms 

-------- V------- -

STOCKHOLMAS, Švedija, lie­
pos 11 d. — Vokiečių karo va­
dovybė įsakė neduoti raciona- 
vimo koptelių kareiviams, kurie 

Vėliausios Naujienos
— Amerikos kariuomenė paėmė Gėla miestą, uostą ir du 

aerodromus. Kanadiečiai užėmė Pachino miestą ir aerodromą, 
sako žinios iš Sicilijos. Manoma, kad netrukus šiuos aerodro­
mus galės naudoti prieš italus.

— Berlyno radijas skelbia, kad italai patys gins italų teri­
torijas.

— Sovietų karo jėgos sulaikė vokiečius visame Kursko fron­
te, skelbia štabas. Vakar rusai atėmė iš nacių dvi prarastas po­
zicijas.

— Britų radijas patarė visiems Europos gyventojams aty- 
džiai klausyti gbritų radijo pranešimų pirmadienį. Britai praneš 
europiečiams labai svarbių žinių.

— Pirmą invazijos dieną sąjungininkams pavyko visiškai 
nutraukti susiekimą tarp Sicilijos ir Italijos, sako švedų “Social 
Demokraten” korespondentas.

— Gėla j srityje “ašies” kareiviai puolė amerikiečius, bet iš­
kelti tankai sumušė puolančius italus. Amerikiečiai paėmė ne­
laisvėn daug kareivių.

turėjo važiuoti atostogoms.
Manoma, kad (vokiečiai ren­

giasi visiškai sustabdyti karei­
vių atostogas nito rugpiučio 23 
dienos.

Vokietijos gyventojai mano, 
kad šis įsakymas yra surištas 
su štfajbo) planuojama rudens 
of en syvai.

St. Mikolajczyk —- 
lenkų premjeras 

----- v-----
LONDONAS, liep. 11 d. — 

Lenkų prezidentas Raczkie- 
wicz įgaliojo Stanislawą Mi- 
kolajczyką sudaryti naują 
lenkų kabinetą.

Prezidentas paskyrė lenkų 
kariuomenės vadu gen. K. 
Sosnkowski.

St. Mikolajczyk yra dide­
lės lenkų valstiečių partijos 
lyderis.

Gen. Guzzoni gina 
Siciliją 

----- v-----
LONDONAS, liepos 11 d. — 

Karo sluoksniai mano, kad ita­
lų gen. Alfredo Guzzoni įparei­
gotas ginti Siciliją nuo sąjun­
gininkų užpuolimų.

Turima pagrindo manyti, 
kad su Guzzoni bendradarbiau­
ja vokiečių mairšalai Kesselring 
ir von Richtofen.

Gen. Gutezoni yra senais Italų 
armijos kareivis; savo laiku jis 
buvo Eritrėjos gubernatorius.

Prezidentas gavo pirmus pra­
nešimus apie Sicilijos invaziją 
penktadienio vakarą.

Gen. Giraud garbei sureng­
toje1 vakarienėj prezidentas nu­
pasakojo susirinkusiems apie 
pirmus invazijos veiksmus. Va­
karieniauti buvo pakviesti gen. 
Marshall, adm. Leahy, seki. 
Hull, adm. King ir daugelis ki­
ltų aukštų valdininkų.

Prezidentas paprašė, kad jie 
iki vidunakčio niekam nepasa­
kotų apie invaziją. 

-------- v--------

Lietuvoj mirė vysku­
pas Staugaitis 

------ v-----
BERNAS, Šveicarija, liep. 11 

d. — Teko patirti, kad vysku­
pas Staugaitis mirė liepos 8 die­
na.

Staugaitis, buvo veiklus krikš­
čionis demokratas. Tūlą laiką 
jis pirmininkavo Lietuvos sei­
mui.

1918 metais jis, kartu su ki­
tais, pasirašė Lietuvos Nepri­
klausomybės paskelbimo pareiš­
kimą.

-------- v--------

Gen. konsulo užuo­
jauta lenkams 

----- v-----
NEW YORK, N. Y., liep. 11 

d. — Dėl Lenkijos Ministerio 
Pirmininko, generolo W. Sikor­
skio, tragiškos mirties, Lietu­
vos generalinis konsulas J. Bu­
drys pareiškė užuojautą Len­
kijos generaliniam konsului, Mi- 
nisteriui S. Strakacz’ui.

-------- v--------

Gavo stipendijas 
lietuviams 

----- v—---
NEW YORK, N. Y., liep. 11 

d. — Lietuvos generaliniam 
konsulatui New Yorke tarpinin­
kaujant, studentai Marija Tu- 
belytė, Aldona Kundrotaitė ir 
Jonas Navickas gavo stipendi­
jas su pilnu užlaikymu septy­
nių savaičių bėgyje.

Studentai dalyvaus tarptauti­
niuose seminaruose, kurie vyk­
sta specialėse vasaros stovyk­
lose.

M. Tubelytė išvyko į Camp 
Kanesatake, o J. Navickas ir 
A. Kundrotaitė į Guilford Col­
lege.

-------- v-------- ■

Farmu pajamos 
padidėjo 52% 

----- v——
WASHINGTON, D. C, liep. 

11 d. — Pirmais penkiais šių 
metų mėnesiais farmų pajamos 
padidėjo 52%, o algos: pakilo 
tiktai 31%, vakar pareiškė pre­
kybos sekretorius Jesse Jones.

- - - - - ŠIOS DIENOS- - - - - 1

KARO VEIKSMAI
SICILIJOJ: Amerikos, britų 

ir Kanados kareiviai iškelti Si­
cilijos pakraščiuose. Sąjungi­
ninkai dominuoja Sicilijos pa­
danges ir bombarduoja užsili­
kusius “ašies” aerodromus.

PRANCŪZIJOJ: Amerikos ir 
britų aviacija bombardavo vo­
kiečių karo centrus šiaurės 
Prancūzijoj.

RUSIJOJ: Bielgorodo ir Kur­
sko kovų metu rusai sunaikino 
273 vokiečių tankus ir sulaikė 
priešą visame fronte.

N. GEORGIJOJ: Amerikos 
kareiviai atkirto Munda srityje 
esančius japonus nuo kitų ja­
ponų bazių. Sąjungininkų avia­
cija bombardavo japonų laivus, 
kurie bandė artėti prie N. Geor­
gijos salų. J

ALEUTŲ SALYNE: — Ame­
rikos karo laivai smarkiai ap­
šaudė japonų pozicijas Kiška 
bazėje.

-------- v-------- -

Ivan Maiski pasiekė 
i Maskvą

■----- v--------
MASKVA, Rusija, liep. 11 d.

— Sovietų ambasadorius', Ivan 
Maiski šiandien lėktuvui pasiekė 
Maskvą. Aerodrome jį pasitiko) 
aukšti užsienio komisariato val­
dininkai.

Maiskis tutrės progos pasikal­
bėti siu Maxim Litvinovu, kuris 
dar teberia  j Maskvoje.

Sovietų radijas kelis kartus 
pakartojo žinią apie sąjunginin­
kų invaziją į Sicilijos salą. Ži­
nia buvo džiaugsmingai sutikta 
sovietų frontuose.

-------- v—!-----
I

Sekretorius Henry 
Stimson Londone

----- v-----
LONDONAS, liep, 11 d. — 

J.A.Valstybių karo sekretorius 
Henry Stimson šiandien atvy­
ko į Londoną.

Karo sekretorių atlydėjo auk­
šti štabo ir karo departamento 
pareigūnai.

Manoma, kad H. Stimsono 
kelionė surišta su svarbiais pa­
sitarimais dėl karo eigos.

-------- v—-------
— Betainas sukvietė Vichy 

ministerius aptarti naujai susi­
dariusią būklę dėl sąjunginin­
kų invazijos Sicilijon.

ORAS
i urssiy.: ....—i--------

Vėsus.
Saulė teka — 5:25; leidžiasi

— 8:28.
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Apie Chicagos
Miestą

Pirmutinė žmogžudystė 
ChicagojPirmutinis Chicagos žmogžu- dis buvo tūlas airy s John Stone, kuris atvyko iš Kanados būda­mas 13 metų amžiaus. Kana­doje jis buvo baustas kalėjimu už vagystes ir žmogžudystę, New Yorke už vogimą arklių. Atvyko apsigyventi Chicagojc 1838 metais ir porą metų vė­liaus tapo apkaltintas kaip pa­pildęs žmogžudystę ir išžagi­nęs tūlo ūkininko moterį Mrs. Thompson.

Marškiniai ir Pagalys 
LiudininkaiJohn Stone uždarbiaudavo . malkas kapodamas, betgi dides­nę dalį laiko praleisdavo vagi­liaudamas ir bolinėje. Kai rado , užmuštą ūkininko žmoną, tai gretimai jos lavono užtiktas ; ir pagalys, kuriame buvo jos ‘plaukų prikibę. Kartu ir skiau- i tis buvo nužiūrėtas John Stone, l kad jam tie marškiniai priklau- 1 sė. Jokių kitų liudytojų nesira-* do. Prie to dar patirta, kad - Stone tą dieną, kai moteriškė ■ dingo, sudegino savo rubus, ktt- <■ riuos jisai dėvėjo iš ryto, šito-* kiais įrodymais pirmutinis žmogžudis buvo pripažintas kal­ėtu pirmo laipsnio žmogžudysteir už tai nubautas mirtim — pakorimu.

Bausmė Su CeremonijomisTai buvo liepos 10 d. 1840 metų. Nusikaltėlis buvo 31 me­tų amžiaus. Paskirtu laiku, apie 3 vai. popiet, susirinko apie 200 raitų piliečių ir 60 raitos kariuomenės, pilnai gin­kluotos, generolas pilnoje savo* paradinėje uniformoje, šerifas, pora deputatų ir kunigas. Vi­si, lyg paraduodami, nuvyko apie tris mylias pietų link nuo teismo namo, kur surasta pa­togesnis medis bausmiai išpil-’ dyti.Kaltininkas buvo vežamas ve- žime, jo rankos buvo surakin- ; tos geležiniais pančiais, jis bu- ' vo aprėdytas ilgais baltais mar- , škimais ir baltu maišu apdeng­ta galva. Stone gynėsi iki pat ; paskutinės minutės esąs nekal­tas dėl tariamos žmogžudystės, tačiaus tai jo gyvasties neiš­gelbėjo. Kada kunigas pasakė graudų pamokslą ir tapo per­skaitytas teismo sprendimas, tai pats šerifas apsįverkė, lyg abejodamas žmogaus kaltybe. Kalinys krito keturias pėdas, bet jo sprandas nenutruko. Ma­noma, kad jisai pasismaugė. Karstas buvo atvežtas prie vie­tos, ir po padaryto skrodime lavonas buvo palaidotas.---------v------ —
Prašo Suintensyvinti 
Metalo Laužo 
Rinkimą

-------- V--------Edmund H. Eitel, Karo Pro­dukcijos Tarybos liekanų rin-

Dėdės
Pasakoriaus
4^1’g • Skaitykit mano skilti,

i tegul JUSIJ mintys Pu°ia 
k/IVHllu kur papuls. — VBA. #

ir Iowa valstijų kvota metalo laužui surinkti per paskutinę šių melų pusę buvo 3,000,000 tonų. Tačiau pastaruoju laiku reikalavimai laužo padidėjo ir prie pirmiau paskirtos kvotos pridėta reikalavimas dar 350,- 000 tonų ekstra metalo laužo surinkti. ---------v---------
Maisto Administra­
cija Išparduoda Mai­
sto Reikmenes------y.—_Praeity atatinkamos valdžios įstaigos supirkinėjo tam tikrus kiekius maisto. Jis buvo su­perkamas mokyklų vaikams pie­tų teikti ir pašalpgaviams mai­sto parūpinti. Dabar Karo Mai­sto Administracija praneša, kad ji išparduoda paskutinius likučius šiems ir panašiems tik­slams supirkto maisto.Illinois valstijoje parduoda­ma 3,547 keisai evaporuoto pie­no, 49,386 svarai graham mil­tų, 101,907 svarai baltų miltų, 11,425 svarai džiovintų slyvų, 8,300 svarų corn meal, 66,200 svarų džiovintų pupelių ir 611 keisų vadinamų pork ir pinto beans.Šitos maisto reikmenes yra laikomos sandėliuose sekamuo­se punktuose: Edwardsville, La Salle, Hillsboro, Beardstown, Eldorado, Decatur ir Blooming­tone.Dabartiniu laiku Karo Mai­sto Administracija priima pir­kėjų pasiūlymus kalbamoms ■maisto reikmenėms nupirkti.Chicagos srities Karo Maisto Administracijos Ofiso patalpos randasi adresu 5 So. Wabash avenue, Chicago.Asmens arba įstaigos, kurie yra susidomėję pirkimu šių reikmenių, gali patikrinti par­duodamas reikmenes, pirm ne­gu pirks jas. Platesnes infor­macijas apie siūlomas reikme­nes galima gauti iš William A. Stolte, State Supervisor, Civil- ian Program Division, FDA., 5 So. Wabash avenue, Chicago.Informacijų apie tai galima taipgi gauti Civilian Program Division FDA ofisuose Rock- forde, Springfielde, Danvillėje, arba Mount Vernon, Illinois valstijoje.Pasiūlymų paskutinė diena yra rytoj, liepos 13-tą, iki 10:30 vai. ryto. ---------v---------
Maisto Kainos 
Pakilo 15 
Nuošimčių

------- v------- -Jungtinių Valstijų Staltisti- kos Biuras praneša, kad ben­drai visoj šaly maisto kainos birželio 15 dieną šių metų bu­vo 14.7 nuošimčių (kone 15 nuo­šimčių) aukštesnės, negu >> jos buvo birželio mėnesį 1942 me­tų. Birželio mėnesį šių metų maisto kainos buvo kone 1 nuo­šimtį aukštesnės, negu jos bu­vo gegužės mėnesį šių metų.

Pravažiuodamas 
Sustojo Prof.
K. PakštasVykdamas į Minu, sofos val­stiją, Chicagoje sustojo prof. K. Pakštas. Atvyko jis į Chi­cago penktadienį, o šeštadie­nio vakarą išvažiavo į Car’e'.on kolegiją, kur jis liko pakvies­tas eiti geografijoj profesoriau pareigas.Carleton kole'ija randasi Northfield, Minn. Ten ima spe­cialius kursus iš armijos atsių­sti kariai.Prof.zPakštas Chicagoje bu­vo susitikęs su Amerikos Ei - tuvių Tarybos nariais ir kitais veikėjais.

Lt. Paul Poticha

BRIDGEPORT. — Šią savai­tę baigė karininkų mokyklą p. Paul Poticha, sūnūs Mr. ir Mrs. Harry Poticha, savininkų išgar­sėjusios Boston Shoe krautu­vės prie 3435 So. Halsted St. Povilas iš pirmesnio mokslo yra baigęs advokatūrą, bet da­bar baigė karininkų mokyklą ir gavo antro leitenanto laips­nį. Baigęs pasisvečiavimą pas tėvus, grįš atgal karo tarnybai laukdamas paskyrimo su dali­niais. —VBA.--------- v---------  
Pasigendama Septy­
nių Chicagiečių

■ —-^-v-—— mPraėjusį šeštadienį Jungtinių Valstijų Karo Departamentas paskelbė vardus septynių chi­cagiečių karių, kurių pasigen­dama mušiu pasėkoje. Ne vie­nos aiškiai lietuviškos pavar­dės pasigendamų vyrų sąraše nematyti.
-------- v--------- 

18 Apylinkės 
Gyventojų Dėmesiui 

---- _^-V------ —21 wardos racionavimo tary­bos pirmininkas, Joe Kohout, praneša, kad tapo paskirta kai-- bamoje wardoje Kainų Grupė. Ji susidaro iš 18 apylinkės žy­mių biznierių. Jon įeina Anton B. Trikryl, kaipo pirmininkas, Joseph Hucek, Lucas Masta- lerz, Julius Rakštis, Elmer For- don ir Maurice Kloett.Ši Kainų Grupė nutarė lai­kyti posėdžius kiekvieno mėne­sio antro ir ketvirto pirmadie­nio vakarais. Susirinkimų vie­ta yra Racionavimo Tarybos ofisuose adresu 1223 W. 18Lh street.Kai grupė laikys susirinki­mus, tai biznieriai ir plačioji publika yra kviečiami atsilan­kyti ir pasitarti su grupe dėl problemų, kurios liečia reikme­nių kainas. Tokių problemų apylinkės gyventojai Šiandien turi ir dažnai norėtų gauti tik­slesnių informacijų apie jas.Į Kainų Grupę yra paskirti žymus kalbamos apylinkės biz-
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They Said Last Week
---- V----

Leon Henderson, former 
head of the Office of Price 
Administration:“If this country is prepared to go no farther than the Lea­gue of Nations, with perhaps agreements on international maintenance of peace, we should find it out in advance. I’d like to see some super-im­portant body, representing Congress, the executive branch and associations of citizens, get more precise guides on many items. Ed like to hear something enthuasiastic about self-determination. Perhaps I’ve been too busy, but I haven’t heard enough to suit me about democratic select­ion of governments.”

Dr. Alonzo F. Myers, of the 
National Education Associa­
tion:“Many thousands of our best teachers are leaving for jobs that are paying them two and three times what they are get­ting as teachers. Under pre­sent conditions it is absolutely impossible to replace them with competent people. There is a grave danger that the public will not realize what has happened until it is too late. The United States Office of Education has found that more than 100,000 rural teach­ers left their teaching jobs between May and October last year. These rural teachers are the lowest paid members of our teaching profession, thou­sands of them working for less than $600 a year. Who will replace them? Even mo­rons can earn more than twice that amount today.”

Paul V. MdNutt. chairman 
of the War Manpower Com­
mission:“The increased use of older workers is not restricted to in­dustries and occupations which traditionally employed older people, but includes all vital war industries and es­sential civilian services. Work­ers laid off or retired as be­yond the age limit have been reemployed eagerly by man­agers who investigate product­ivity and health records rather than birth dates. The skill, experience and judge­ment of these older man and women have proved to be in­valuable in plants flooded by ‘green’ workers. Restrictive hiring specifications still con­stitute a major barrier to the utilization of older women, As our labor supply dwindles it is becoming increasingly necessary to disregard the age factor in recruiting labor. Old­er workers, both men and women, suffer from the con- viction on the part of some employers that years bring less efficiency and higher in­jury rates and absenteeism. The contrary is true.” —FLIS.
nieriai, kurie sutiko šiame rei­kale pasidarbuoti.Šį pranešimą padarė Joe Ko­hout, Racionavimo Tarybos 40- 21 pirmininkas.

AR SVEIKATOS ŽINOJIMAS YRA 
REIKALINGAS? .Mes pasisamdome advokatą, architektą, siuvėją, plumber j, mechaniką, kad jis yra mums reikalingas. Patys nesimoki- name visokių amatų, darbų ir mandrybių. Kam tad mokin­tis ii' sveikatos dalykų? Tam esama gydytojų. Jie mokinasi ilgus metus mokyklose, studi­juoja visą amžių, kągi papras­tas žmogus gali išmokti ir kam jam kištis į ne savą reikalą? Atsiras bėda, kreipsies į kokį nori gydytoją — ir viskas at­likta.Sveikatos problema nėra taip lengvai išrišama. Reikia, kad apie ją nusimanytų ir val­dininkai, ir kunigai, ir visuo­menininkai ir žurnalistai, ir advokatai ,ir inžinieriai, ir tė­vai ir aplamai visi žmonės. Me- dikale terminologija, pagrin­diniai medicinos mokslo dės­niai ir praktika yra gydytojų pareigos. Bet yra tūkstančiai dalykų, kuriuos turėtume ži­noti visi.Nėščia moteris turi žinoti, kaip maitintis, kaip užsilaiky­ti ir kokiais atvejais į gydyto­ją kreiptis. Gimęs kūdikis, kol užauga į subrendusį žmogų, skirtinguose savo amžiaus pe­rioduose reikalauja kitokio maisto, kitokios priežiūros, ki­tokios mankštos. Įvairiuose amžiuose amžiaus perioduose yra skirtingi pavojai sveikatai ir gyvybei. Vaikams kokliušas, difterija, timai ir visa eilė rsię tų ligų. Visiems yra pavojus gauti raupus, skarlatiną, šilti­nę, tifą, drugį, reumatizmą, džiovą, dyzenteriją, inkstų ir širdies ligas. Visi gali kentėti ir apsirgti dėl vitaminų ir ki­tokių mitybos štokų. Senesnia- me amžiuj tumerai, cukrinė liga, aukštas kraujo spaudi­mas, tulžies, kepenių ir inkstų ligos, taipgi širdies sugedimai reikalauja visų gyventojų nuo­vokos. Visi turime turėti nuo­voką apie maistą, apie tyro oro ir saulės spindulių verty­bę; apie tinkamo poilsio bran­gumą; apie švaros reikalingu mą; apie galėjimą apsikrėsti pavojingomis ligomis ir kaip tokių apsikrėtimų pasisaugoti. Net kada apsergame, svarbu yra suprasti ligos reikšmę: ar galime ja apkrėsti kitus ir kiek rimtus^pavojus ji sudaro mums.Jeigu žmonės nežinotų, kad nuo raupų, difterijos, šiltinės ir kai kurių kitų ligų galima yra apsisaugoti skiepais, jie nesiskiepintųč Jeigu jie neži­notų, kad drugys yra uodų ne­šiojama liga, kad utelės apkre- čia tifu, erkės Uolinių Kalnų šiltine, jie šių gaivalų nebijo­tų. Jie saugojasi džiovininko kosėjimo, nelanko skarlatina, timais ir kitomis limpamomis ligomis sergančių. Jie bijo gauti ligas iš užteršto vandens ir valgio. Jeigu jie nežinotų, kaip gaunamas sifilis ir kiek jis pavojingas, jie vestų palai- desnį gyvenimą.Juo daugiau žmonės žino apie sveikatą, tuo geriau ją užlaiko, tuo mažiau ir rečiau serga. Net menką įsidrėskimą

arba įsipiovimą valo, antisep­tiku tepa ir švariai aptveria, nes bijo apsigrėtimo. Dakta­rais visų nepadarysime. Visų smulkmenų neišmokinsime. Patys daktarai į specialybes išeina, nes visas medicinos mokslas ir praktika vienam žmogui yra neįmanoma ap­rėpti. Tačiaus publika gali ir turėtų susipažinti su tūkstan­čiais sveikatos dėsnių, be ku­rių ji negali sveikai, ilgai ir be pavojų ir kentėjimų gyven­ti. Dr. A. Montvidas.

AKIĮJ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH. OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
Lietuvis akių gydytojas

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius.

Kreivas Akis
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri­
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo­
kėjimų.

3241 S. Halsted Street
PHONE U A LUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedė-liomis.

Tel. CANAL 3110.
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTA1 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Seredomis ir Nedėl. pagal sutar+i 
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Aezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsucki Le Van 
DR. GRACE ILIFF 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien 2—4 ir 7—9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį 

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. S. NAIKELIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas ir Rezidencija 
3417 So. Halsted St 

Tel. LAFAYETTE 7020 
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—1’2; 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ię nuo 6 iki 8 

vai. Nedėlioj pagal susitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787

■ Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą. 

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
•Tel. HEMLOCK 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
6757 S. Western Ave.

VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9 
Treč. ir Sekm. susitarus.

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868.

VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirt. 6—9 vak.
Penktad.; šeštad. 8:30—9:30 vakare* 

Sekmadienį pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St

Valandos: nuo 10 iki 2 
ir nuo 6 iki 8.

Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
Phone YARDS 7299

Garsinkitės ‘N-nose’kimo direktorius Chicagos sri­ty, pareiškė: Dabar, kai Jung­tinių Tautų invazija Europor prasidėjo, yra dar didesnis rei­kalas rinkti metalo laužą.Eitel praneša, kad nuo Sam šio mėnesio 1 dienos šių metų metalo laužo rinkimas Chicagos srity sumažėjo '2’0 nuošimčių. Tuo gi tarpu reikalavimai lau­žo karo įmonėms padaugėjo.Jis prašo visuomenę turėti -omenėje šį faktą ir kooperuoti r su valdžios pastangomis meta­lo laužo rinkiine.Illinois, Wisconsin, Indiana



Pirmadienis, liepos 12, 1948 NAUJIENOS, Chicago, Ill.
DOC. P. SLAVĖNAS

Kosmiški Spinduliai
Prasiveržia Erie Ežeras

Spindulių yra, žinoma, daug, 
ir įvairių rusių. Kai kurie spin­
duliai yra matomi: jie sudaro 
šviesą. Tačiau šviesa yra labai 
siaura spindulių rųšis. žinome 
daugybę visokių nematomų spin­
dulių, kuriuos galima patirti jau 
ne akimi, bet įvairiais įtaisais 
(aparatais). Gerą pavyzdį ro­
do mums radio bangos, nešan­
čios muziką, paskaitas, prane­
šimus ir t. t. Radio bangos be­
tarpiškai neveikia nei akių, nei 
ausų. Jos skleidžiasi dideliu 
greitumu i visas puses, ir pra­
eina šiaip nepastebimos. Beit 
tam tikras aparatas — radio 
imtuvas sugauna ir paverčia 
garsu, kurį jau pajuntame sa­
vo ausimis. Kai kuriuos nema­
tomus' spindulius, pavyzdžiui, 
ultra-vyšninius arba ultra-vio- 
letinius spindulius gerai sugau­
na fotografinės plokštelės. Jei 
tokius spindulius; paskleisime 
tamsiame kambary, akis nieko 
nepamatys: atrodys tamsu, 
kaip ir ankščiau. Tačiau, turint 
fotografinį aparatą, kurio ob­
jektyvas praleidžia tuos spin­
dulius, galima padaryti visai 
neblogą kambario nuotrauką. 

J Viena nematomųjų spindulių 
rųšis ypač domina viso> pasau­
lio mokslininkus, būtent: kos­
miški s p i n d u 1 i ja i. Apie 
juos daug kalbama ir rašoma. 
Kas mėnuo mokslo spaudoje 
skelbiami vis nauji tyrimai ši­
toje srityje.

Kalbant apie kokį nors mok­
slo [atradimą, jpaprastai, kyla 
klausimas: kada tas atradimas 
įvyko* ir kas jį padare? šį kar­
tą į tokius klausinius negalima 
atsakyti trumpai ir aiškiai. Kos­
miški spinduliai išėjo aikštėn 
kažkaip palaipsniu. Prie jų at­
radimo ir tyrimo prisidėjo to­
kia daugybė autorių, kad sun­
ku butų nurodyti kokį vieną 
arba du atradėjus, neskriau­
džiant kitų. Pasitenkinsiu tik 
trumpai papasakodamas, kurio­
se aplinkybėse pavyko susekti 
kosmiškus spindulius.

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei Storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
Šaukite Tel. VICTORY 0066

Didelis 
PASIRINKIMAS

Namams Reikmenų:
Gerų baldų, Parlor setų, Mie­
gamo kambario setų, Lovų, 
Springsų, Matracų, Pečių, Ra­
dijų, Karpetų, Deimantinių 
žiedų, Rankinių laikrodėlių, 
Rekordų. Jums apsimokės ir 
iš toliau atvažiuoti į šį vasari­
ni išpardavimų. ~\

JosIBudrik
INCORPORATED

3241 S. Halsted St.
Tel. CALUMET 7237

ANNEX—ANTRA KRAUTUVĖ
3409 S. Halsted St.

Budriko Leidžiami Programai:
WCFL, 1000 kil. Nedėlios vakare 

9 valandą.
WHFC, 1450 kil. Ketvergo vakare, 

7 valandą.
VWWWWJVWWWWWAWV

Yra žinoma, kad oras (ar 
šiaip dujos) menkai tepraleidžia 
elektrą. Oras sudaro elektrai 
didelę, nors ir nugalimą kliūtį. 
Per orą negali eiti stipri elek­
tros srovė, tačiau elektra, su­
sirinkusi pakankamai dideliame 
kiekyje, gali iškarto peršokti 
storus oro sluoksnius kibirk­
šties. pavidalu. Tokio elektros 
išsikrovimo pavyzdį duoda 
mums žaibas. Be šito staigaus 
budo, elektra gali taip pat lė­
tai sunktis pro orą. Pavyzdžiui, 
jei įelektriname kokį nors daik­
tą ir pakabiname jį ore ant izo­
liuoto siūlo, tai po kiek laiko 
jįs neteks tos elektros, arba 
bent didelės jos dalies. Taigi, 
atrodo, kad oras gali iš lėto pra­
leisti elektrą nedideliais kie­
kiais. Šitas reiškinys aiškina­
mas tokiu budu: —

Ore. visada (pa^itaiko įelek­
trintų dalelių. — vadinamųjų 
ionų. čia reikia pabrėžti, kad 
visas oras susideda iš aibės 
smulkių dalelių — atomų ir mo- 
lekulų, ir kad kiekviena tokia 
dalelė neša savyje šiek tiek tei­
giamos ir neigiamos elektros. 
(Kai kurie mokslininkai mano, 
kad visa medžiaga susideda 
Vien iš elektros). Normaliuose 
atomuose bei molekulėse, tei­
giamoji ir neigiamoji elektros 
yra lyg ir pusiausvyroje: jos 
atsveria viena kitos veikimą; 
todėl normaliose oro dalelėse 
elektrinės savybės lieka beveik 
nepastebimos. Bet jei pusiau­
svyra tarp abiejų elektrų (tei­
giamosios ir neigiamosios) nė­
ra išlaikyta, tai tokia dalelė jau 
elgiasi taip, lyg ir butų įelek­
trinta. Tokia dalelė vadinama 
i o n u. Esti teigiamųjų ir nei­
giamųjų ionų. Pavyzdžiui, tei­
giamajame ione, paprastai, kiek 
trūksta neigiamosios elektros. 
Dėl to toks ionas prisitraukia 
prie kiekvieno, neigiamai įelek­
trinto daikto, ir, palietęs pasta­
rąjį, pasisemia iš jo neigiamo­
sios elektros, tuo pavirsdama? 
paprasta (normale) medžiagos 
dalele. Visai tokiu pat budu nei­
giamieji ionai traukiasi prie tei­
giamai įelektrintų kūnų. Taip 
pamaži eina elektros išlygini­
mas. Tonai mažais kiekiais per­
neša elektra iš vienos vietos i 
kitą. Atlikę savo uždavinį, 
ionai vėl grįžta į paprastą me­
džiagos būklę. Jų vietoje atei­
na naujų ionų. Visą laiką ionai 
atsiranda ir nyksta; tam tikras 
ionų kiekis nuolat pastebimas 
ore. Tas kiekis nėra vienodas. 
Tonų kartais buna daugiau, kar­
tais mažiau. Kartu su tuo vy­
rauja elektros laidumas ore.

Kyla svarbus klausimas: iš 
kur atsiranda ionai ore? Koks 
veiksnys juos sukelia? Nurodo­
ma daug priežasčių; kiekviena 
jų turi savo pagrindą. Pavyz­
džiui, šviesa gali ardyti oro da­
leles ir sudaryti ionus. Dar 
stipriau tą gali atlikti nemato­
mieji, ultra-violetiniai spindu­
liai. Todėl dienos metu ionų yra 
daugiau negu nakties metu. Tai 
atsiliepia, be kita ko, radio 
transliacijai. Tonai trukdo radio 
bangas. Todėl naktimis trans­
liacija vyksta geriau, negu švie­
sią dieną. Aukštesnieji atmos­
feros sluoksniai, į; kuriuos la­
biausiai veikia saulės ultra-vio­
letiniai spinduliai, dėl aibės 
ionų, sudaro nenugalimą kliūtį 
kai kurioms radio bangoms.

Jei Saulės spinduliai butų vie­
ninteliai ionų gamintojai, tai 
tamsioje uždaroje dėžėje oras 
turėtų btiti laisvas nuo ionų. 
Bet to nėra. Todėl turi būti ki­
tokių priežasčių. Kai kas ga­
lėjo pamanyti, kad, gal kai ku­
rie ionai susidaro be jokių ypa­
tingų priežasčių, vien tik pagal 
normalias dujų savybes. Tačiau 
toks manymas nėra pateisintas. 
Oras, uždarytas tamsioje dėžė­
je, pats negamina ionų, nes ionų 
kiekis, pasirodo, pareinąs nuo 
to, kokios >yra dėžės sienelės.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
600 pėdų užtvankos išvirto Erie ežero pakraščiuose ir užliejo didžiausius dirba­

mos žemės plotus. 1,200 šeimynų buvo priverstos trauktis iš gyvenamų vietų. Už-^ 
tvankas pralaužė stiprios ežero bangos, o vanduo prasiveržė 4 mylias nuo ežero 
pakraščių. Matome kaip Lukas kauntės šerifo valdininkai iškelia šeimyną iš Re­
no Beach.

Jei apklosime dėžę storais švi­
no lapais, tuoj pastebėsime ionų 
mažėjimą. Iš to reikia daryti 
išvadą, kad daug ionų pareina 
nuo kažkokių nematomų spin­
dulių, kurie praeina pro stik­
lą arba medį, bet nepraeina pro 
storą švino sluoksnį.

Mintis, kad gamtoje turi bū­
ti nepaprastai skvarbių (lan­
džių) spindulių, nėra labai nau­
ja: ji kilo dar pereito šimtme­
čio pabaigoje. Iki 1903 buvo at­
likta keli fizikos bandymai šiuo 
reikalu. Tačiau dar liko neaiš­
ku, iš kur tie spinduliai ateina: 
iš Žemės, iš oro, ar iš pasaulio 
erdvės? Apie 1910 dalykas ėmė 
aiškėti. Fizikos bandymai su tais 
spinduliais buvo padaryti įvai­
riose vietose: lygumose, kalnų 
viršūnėse, lėktuvuose ir t. t. 
Mokslinio tyrimo aparatai buvo 
taip pat nuleidžiami į ežerus 
ir juras, kelių šimtų metrų gi­
lumom Buvo tyriama, ar nėra 
ten tų, spindulių. Iš viso to ga­
vosi aiški išvada: nematomieji, 
skvarbus spinduliai, kurie su­
kelia ionus ore,. ateina iš dan­
gaus arba, geriau pasakius, — 
iš pasaulio, erdvės. Kylant auk­
štyn ore, spindulių veikimas pa­
sirodo' stipresnis, ir atvirkščiai: 
vandenų gelmėse jie tampa ne­
žymus. Spinduliai, ateidami iš 
aukštybių, gerokai susilpnėja 
ore. Tik maža jų dalis pasiekia, 
žemės paviršių. Dar mažiau jų 
praeina iki upių ir ežerų dugno; 
tačiau net 200 metrų gilumoje 
vis dar pasireiškia šiokios to­
kios tų spindulių žymės.

Gal kam atrodys keista gir­
dėti, kad oras sutrukdo tuos 
spindulius. Juk, rodos, jei jie 
prasiskverbia^ pro medį, akme­
nį in/ metalą, tai oras, rodos, tu­
rėtų būti jiems labai menka 
kliūtis. Oras mums atrodo skai­
drus tik dėl to, kad jis gerai 
praleidžia regimuosius spindu­
lius — šviesą. Bet tai nėra ben­
dra visų spindulių ypatybė. Yra 
žinoma nematomųjų spindulių 
rųšis, būtent: “minkštieji” 
Rentgeno spinduliai, kurie pra­
eina pro žmogaus raumenis ir, 
nepaisant to, menkai skverbia­
si pro orą. Kitą pavyzdį rodo 
mums paprastas stiklas: jis yra 
skaidrus regimajai šviesai, bet 
neprąleidžia ultra - .violetinių 
spindulių. Tiriant kosmiškus 
spindulius, teko pripažinti jiems 
nepaprastą prasiskverbimo ga­
lią (skvarbumą). Visokios už­
dangos tik susilpnina juos, bet 
iš karto nesulaiko. Kosmiški 
spinduliai turi būti kelių rųšių. 
Vieni jų sustabdomi gana leng­
vai; kiti gi prasiskverbia pro 
šviną iki 1 metro storumo. Pro 
kitus, lengvesnius metalus kos­
miški spinduliai eina žymiai 
lengviau.

Iš kur gi ateina tie keisti 
spinduliai? Pradžioje buvo no­
rėta saistyti juos su įvairiais 
dangaus kūnais*, Su Saule jie 

nieko bendro neturi, nes naktį 
jų pastebima nemažiau, kaip 
dieną. Buvo įtarti tolimesni dan­
gaus kūnai: kai kurios žvaig­
ždžių rųšys, ūkai, Paukščių Ta­
kas ir t. t. Tačiau kiekvienas 
toks spėjimas pasirodydavo ne­
turįs pagrindo. Spinduliai atei­
na visą laiką vienodu kiekiu, 
nepareidami nuo regimosios 
dangaus kūnų būklės. Atrodo, 
kad jie ateina iš. kažkokių to­
limų' erdvės sričių, — tiesiog iš 
Visatos gelmių. Iš to kilo pa­
vadinimas: kosmiški spinduliai, 
atseit, Visatos spinduliai, šitas 
pavadinimas gerai prigijo ir iš­
stūmė beveik visus ankstyves­
nius terminus. Nuo 192’9 metų 
kosmiškų spindulių tyrimas 
smarkiai pažengė priekin. Bu­
vo išrastas aparatas, rodąs kryp­
tį (linkmę), iš kur ateina kos­
miški spinduliai. Bet nieko ne­
tikėto nebuvo atrasta. Kosmiš­
ki spinduliai ateina, turbut, vi­
sai vienodai iš visų erdvės sri­
čių. Didesnė tų spindulių dalis, 
kurie pasekia žemės paviršiaus,, 
ateina tiesiai iš viršaus (iš ze­
nito), nes pražulniai einančiųjų 
spindulių žymi dalis užsilaiko 
ore.

Nemažesnės svarbos yra klau­
simas apie kosmiškų spindulių 
prigimtį. Visi kiti, lig šiol iš­
tirtieji, spinduliai esti kelių rų­
šių. Vieni yra, kaip sakoma, 
elektromagnetinės bangos. To­
kios yra, pavyzdžiui, radio ban­
gos, šviesa, Rentgeno spinduliai 
ir t. t. Nepaisant išviršinio skir­
tumo, elektromagnetiniai spin­
duliai turf daug bendro vieni su 
kitais. Visi jie tuštumoje sklei­
džiasi vienodu greitumu — apie 
300,000 kilometrų per sekundę. 
Magnetinės jėgos negali tų spin­
dulių sulenkti ar nukreipti nuo 
jų tako. Esminis skirtumas 
tarp įvairių elektromagnetinių 
spindulių pasireiškia tik nevie­
nodu bangų ilgiu. Ilgiausias 
bangas turi dirbtiniai elektro­
magnetiniai švytavimai, vkrto- 
jamieji bevieliam telegrafui, te­
lefonui ir radio transliacijai, 
žymiai trumpesnes bangas tu­
ri šiliminiai spinduliai, kuriuos 
skleidžia kiekvienas šiltas arba 
karštas daiktas, pavyzdžiui — 
prikūrentas pečius. Dar trum­
pesnės; bangos sudaro infra-rau- 
donus spindulius. Toliau seka 
regimoji šviesa: tai yra, paly­
ginti, siauras elektromagnetinių 
bangų ruožas. Po to eina ultra­
violetiniai arba chemiški spin­
duliai. Dar trumpesni yra Rent­
geno spinduliai, vartojamieji 
medicinoje žmogaus kunui per­
šviesti. Greta jų stovi vadina­
mieji gama-spinduliai, kuriuos 
skleidžia radioaktingos medžia­
gos. Kosmiški spinduliai, spren­
džiant iš visų duomenų, turi 
būti dar trumpesnės bangos. Jie 
turėtų užimti kraštinę vietą 
elektromagnetinių bangų eilėje. 
Teoretiškais sumetimais pavyko 

apskaičiuoti; kosmiškų spindu­
lių bangų ilgį. Tas ilgis pasirodo 
nepaprastai mažas, apie 0,- 
0000000000001 centimetro ir 
trumpiau. Trumpesnės bangos 
vargiai ar galėtų bebūti. Taigi, 
kosmiški spinduliai tarytum už­
baigia elektromagnetinių spin­
dulių eilę. Bet kyla klausimas, 
ar tikrai kosmiški spinduliai yra 
elektromagnetinės kilmės? Juk 
gamtoje yra žinoma kitokių 
spindulių. Pavyzdžiui, vadina­
mieji katodo spinduliai, o taip 
pat bėta-spinduliai susideda ne 
iš elektromagnetinių bangų, o 
iš neigiamos elektros dalelių — 
elektronų, lekiančių dideliu 
greitumu. Kitus, vadinamus 
alfa-spindulius sudaro helio ato­
mų branduoliai. Bendrai imant, 
visi spinduliai, susideda iš le­
kiančių dalelių, skleidžiasi kur 
kas lėčiau, negu elektromagne­
tiniai spinduliai. Be to, juos 
paveikia magnetinės jėgos, iš- 
lenkdamos dalelių takus.

Iki šioliai dar nenustatyta, 
prie kurios spindulių rųšies rei­
kia priskirti I komiški spindu­
liai. Nežinia, ar jie susideda iš 
bangų, ar iš dalelių ir, paga­
liau, iš kokių dalelių? Viena 
tiktai s yra aišku,, kad jie turi 
nepaprastą energiją. Jei kosmiš­
ki spinduliai yra elektromagne­
tinio! pobūdžio, tai, kaip jau bu­
vo sakyta, jie turi būti labai 
trumpų bangų. Juo trumpesnė 
yra elektromagnetinė banga, 
juo smarkiau ji veikia. Prie­
šingu atveju, jei kosmiški spin­
duliai susideda iš smulkių le­
kiančių dalelių, tai tos dalelės, 
tur but “šauna” nepaprastai 
smarkiai. Kokia prigimtis kos­
minių spindulių bebūtų, keli jų 
padariniai lieka tie patys. Jie 
prasiskverbia pro bet kokią me­
džiagą. Sutikdami oro daleles, 
kosmiški spinduliai apardo jas 
ir paverčia ionais.. Manoma, kad 
jie pajėgia ardyti net ir ato­
mų branduolius ir keisti iš pa­

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ? GDyl°01e^“£ 
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, .prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos,' iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. bruns.1’ 7209
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Sophieį
BarčusJei Kam Reikalingi Pinigai

Duodam PASKOLAS / 
ant Pirmų Morgičių T

UŽ MAŽESNĮ NUOŠIMTĮ
BE KOMIŠINO M

Patarnavimas Greitas ir Teisingas ’

DABAR MOKAME 2^%' UŽ PADĖTUS PINIGUS

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr. 
4192 Archer Avenue • ^yįrginią 1141

grindo medžiagos struktūrą.
Joks karštis, joks cheminis 

procesas, joks ištirtas fizikos 
reiškinys negalėtų sukelti tokių 
stipriai veikiančių spindulių. 
Todėl kosmiškų spindulių kilmė 
lieka visai nežinoma. Yra nuo­
monė, kad kosmiški spinduliai 
esą labai tolimos praeities lie­
kanos, — nuo tų laikų, kai kū­
rėsi žvaigždės ir visa astrono­
miška visata. Nuo to laiko Vi­
sata pasikeitė. Jokios žvaigždės 
nebeskleidžia kosmiškų spindu­
lių. Tačiau spinduliai, kurie bu­
vo paskleisti tais laikais, iki 
šioliai klajoja beribėje pasau­
lio erdvėje, ir klajos tol, kol pa­
mažu neišsisems, užkliūdami 
planetas, žvaigždes ir kitus dan-' 
gaus kunus. *

SMULKIOS ŽINIOS
Iš VISUR

------------ V------- ■-—
— Vokiečiai sušaudė 21 če- 

koslovaką už tai, kad jie padėjo 
nusileidusiems parašiutinin­
kams.

— Sovietų dienraštis “Izves­
tia” apgailestauja lenkų prem­
jero Sikorskio mirtį.

— Prezidentas sako, kad jis 
negalįs priversti John Lewis 
pasirašyti sutarties su anglia­
kasiais.

— Australijos Valdžia sutiko 
atstovauti Lenkijos reikalus so­
vietų Rusijoj.

— Čilėj pradėjo organizuo­
tis “Čilės kondorai”, organiza­
cija panaši į Ku Klux Klaną. 
Spauda ją smarkiai kritikuoja.

— Berlyno priešlėktuvinės 
patrankos pasiųstos į Ruhr 
kraštą, sako švedai.

-------------y------------

Žuvo Chicagietis 
Lakūnas

----- v-----
Praėjusį trečiadienį, liepos 

7 dieną, Floridoje, arti miesto 
Bunnell, sudužo keturių moto­
rų armijos bombonešis. Nelai­
mėje žuvo keturi karininkai lei­
tenantai. Jų tarpe buvo vienas 
chicagietis, būtent antrasis lei­
tenantas! J. D. Stearn,: kurio tė­
vas gyvena adresu 9300 Damen 
avenue.

-------- v--------

Ruošiamas Maisto 
Racionavimo Planas 
Ligoniams

--------V—

Dr. Morris Fishbein yra 
American Medical Association 
žurnalo redaktorius. Jis taipgi 
yra Kainų Administracijos Ofi­
so patarėjas kiek to ofiso dar­
bas, liečia paskirstymą maisto 
ligoniams.

Dabar Dr. Fishbein praneša, 
kad yra ruošiamas planas, pa­
gal kurį ligoniai, reikalaują 
atatinkamo maisto, galėtų rei­
kiamo maisto gauti. Ypatingai 
turima omenėje sveikata ligo­
nių, sergančiu džiova, cukrine 
liga, mažakraujyste, inkstų ir 
kai kuriomis kitomis ligomis.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

EXTRA! EXTRA! ’
Permainytas vaidas ir 

adresas
MONARCH 

LIQUOR 
Lietuviškas Žydukas 

nathan 3529 S. HALSTED ST, 
kanteR Phone YARDS 6054

"V"
Sutaupysiu! T5S

jums pinigų perdirbda-^j^gjk 
mi musų dirbtuvėj

Jūsų seną setą į naują. Darbas 
garantuojamas.

ARCHER AVENUE 
FURNITURE MFG. 

JOS. KAZIKAITIS, Savininkas. 
4140 Archer Avė.

Telefonas LAFAYETTE 3516

Naturalė Išvaizda
Naujų VELVATONE

VARTOJAMAS NAUJAS PLASTIC MA- 
TERIOLAS NATŪRALIUS GUM 
SPALVOS PANTU FLEITOMS

NAUJOS UTĮ VATflME DAXTŲ 
RŪŠIES YlLVAIUhL PLEITOS

$12.50
• iki $39.50

Neatsiduoda. Be skonio. Naturalės spal­
vos. Neblunka. Visoj šaly žinomos dantų 
pleitos. Permatomos crystal clear pleitos.

Plunksnos sunkumo, sanitarės. Paten­
kinimas garantuotas. Materiolas labai pa­
našus i gamtiwi. Vienos dienos taisymu 
patarnavimas. M'Wikamas apskaičiavimas.

Darome pleitas įspaustas ir 
Į gautas tik iš laisniuotų dentistų

HEJNA BROS.
DENTAL PLATE CO.
1724 S. Ashland 2nd Fl. Mon. 9251
Atidra nuo 9 iki 8. šeštad. nuo 0 iki 4 

KALBAME LIETUVIŠKAI

3945 W. 26 St. 2nd Fl. Law. 2908 
30 N. Dearborn Rm. 806, Sta. 9649 
Vidurmiesčio vai. 9—6. Antradieni ir 

ketvirtadienį nuo 9 iki 7.

★ FOTOGRAFAS ★ 
CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St
Tel. ENG. 5883-5840

DIRBTINI DANTYS
Į kuriuos gražu žiūrėti!

Nepaprastas pavertimas iliuzijos 
į tikrenybę. Yra labai prižiūri­
ma, kad išvengus raukšlių ir dir­
btinos išvaizdos. Visos pastangos 
dedamos atbudavojimui natura- 
lės išžiuros.

PERMATOMOS PLEITOS

2250Specializuotas 
Patarnavimas 
—jie turibut 
PERFECT _ 

1 dienos patarnavimas
VULCANITE ............ $12.85
DUBLIKATAI ........ $5.00 UP
PATAISYMAI' ....... $1.50 u»

PLASTIC RESINS 
3 dienų special

Kiti $35 ir aukš. Tikri, natūralus 
Dirbame .pleitas įspaustas ir gau­
tas tik iš laisniuotų dentistų.

PEOPLES u—s
10 W. Jackson, 3rd fl., rob State

Atidarą vakarais iki 8:00 vai. 
šeštadieniais iki 6 popiet.

Tobulas Pritaikymas Garantuotas___ *

RYTINE RADIO 
VALANDA 
—IŠ STOTIES—

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:15 vai. ryto.

Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 
vai. ryto.

Pirmadieniais taipgi 7:00 
vai. vakare.

Išgirskite vėliausias žinias
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Telephone CANal 8500
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Naujienos eina kasdien išski­
riant sekmadienius. Leidžia Nau­
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Chicago, Ill. Telefonas Canal 8500.

Invazija Sicilijon
Naktį iš penktadienio į šeštadienį britų, amerikonų 

ir kanadiečių ginkluotos jėgos įsiveržė į Siciliją, kuri 
guli tiktai už trijų mylių nuo Apenninų pusiasaMb' (Ita­
lijos). Jeigu Sicilija bus paimta, tai pietinė Italija ne­
begalės ilgai gjintis. 

. *
Rašant šiuos žodžius (liepos 10 d.), dar nepaaiškė­

jo, kiek pasipriešinimo sutinka sąjungininkų armijos 
Sicilijoje. Per dvi savaites jos uostaį, orlaukiai ir tvir­
tovės buvo be paliovos bombarduojami iš oro. Šitos oro 
atakos paruošė kelią įsiveržimui. Sąjungininkų karei­
viai išlipo į krantą keliose vietose. Pirmieji pranešimai 
sako, kad “viskas eina pagal planą”.

Šitas naujas britų ir amerikonų žygis tai pradžia 
tikrojo “mūšio dėl Europos”, nes Sicilija yra faktinai 
Italijos! dalis. Ne pilnai du mėnesiai praėjo nuo to laiko, 
kai buvo pabaigtas Tunisijos užkariavimas. Taii reiškia, 
kad sąjungininkai nemiegojo.

Išvalę Ašies jėgas iš Š. Afrikos, jie turėjo užka­
riauti italų tvirtovę Panteleria saloje iir paimti Lampe­
dusa. Tuo pačiu laiku amerikonai (kartu su australie- 
čiais) ruošėsi dideliems veiksmams Pacifike. Prieš kele­
tą dienų kampanija Paficike jau ėjo visu smarkumu. Ir 
štai, dabar naujas ofensyvas — Sicilijoje.

Iš to matome, kad Amerika ir Britanija buvo, visai 
be reikalo kritikuojamos tų, kurie niekuomet nėra pa­
tenkinti sąjungininkų pagalba Rusijai. Jie birbino apie 
“antrą frontą” ir verkė, kad sovietams esanti užkrauta 
ant pečių visa karo naštą, o amerikonai ir anglai neda­
rą nieko, kad ta sovietų našta palengvėtų. Tuo gi tarpu 
sąjungininkai* ruošėsi šitam žygiui Sicilijoje, kurio pra­
džią dabar stebime! ' 1

Pagal tai, kaip ilgai Ašis sugebės “spardytis” šitoje 
svarbiausioje italų saloje, bus galima numanyti, kiek 
dar iš viso tuni atsparumu Italija. Ar italai smarkiai 
gins savo “tėvynę”? Ar daug kariuomenės yra atsiuntęs 
į Siciliją Hitleris? Ar stipri yra italų, ir ypatingai vo­
kiečių, oro jėga pietinėje Italijoje?

Šitie dalykai turės greitai paaiškėti. Mussolinis se­
niai praganė savo “imperiją”. Dabar jisai jau yra pri­
verstas ginti vartus į savo karalystę. Iki šiol niekas ne­
galėjo pasakyti, ar fašizmas Italijoje dar yra stiprus.

Jeigu Italija greitai susmuktų, tai, netrukus, Ašis 
pražudytų Balkanus, O tuomet visa Hitlerio “Europos 
tvirtovė” nebegalėtų ilgai laikytis.

Įsiveržimas Sicilijon gali, iš tiesų, anot prezidento 
Roosevelto, reikšti “pradžią pabaigos”.

Mikolajczyk ir Sosnkowski
Paskiausias pranešimas iš Londono sako, kad len­

kų prezidentas Wladyslaw Raczkiewicz paskyrė minis­
ters pirmininku Mikolaičiką, kuris/ gen. Sikorskiui žu­
vus lėktuvo nelaimėje Gibraltare, buvo užėmęs jo vietą 
laikinai. Pirmiau ėjo1 gandai, kad į premjerus buvo 
kviečiami socialistai Ciolkosz ir Kvapinski, bet jie ne­
galėję ar nenorėję sudaryti kabineto.

Stanislaw Mikolajczyk yra valstiečių (liaudininkų) 
partijos vadas. Jisai buvo vidaus saugume meisteris 
Sikorskio kabinete. Stambiausias tos partijos vadas 
Lenkijoje buvo Witos (patekęs, rodos, į nelaisvę vokie­
čiams), kurio baisiai neapkentė diktatorius Pilsudskis.

Lenkų valstiečių partija bus nebe stipriausia už vi­
sas. Po jos seka Lenkijos Socialistų Partija (P. P. S.). 
Bet emigracijoje daugiausia yra pilsudskininkų ir na­
cionalistų (en-dekų). Mat, pabėgti į užsienį galėjo, vo­
kiečiams ir bolševikams okupavus Lenkiją, tie asmens, 
kurie turėjo automobilius arba sugriebė pinigų užsimo­
kėti už vietą, lėktuve. Lenkijos pabėgėlius kai kurie 
juokdariai vadina “motorizuota emigracija”. Socialistų 
ir valstiečių partijos veikėjams tik vėliau pasisekė — 
kai kuriems — pasiekti užsienį “požemio keliais”.

Vyriausiuoju lenkų karo vadu yra paskirtas gen. 
Kazimierz Sosnkowski. Tai pilsudskininkas. Premjeras 
Mikola jczy, sako, griežtai priešinosi jo paskyrimui. Ga­
lų gale, tur but, buvo padarytas kompromisas. Gen. 
Sosnkowski bus karo; vadas, bet nevadovaus politikoje.
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Kiti mano, kad po karo rei­
kės Vokietiją susivaldyti arba 
kitokiu budu susilpninti ją taip, 
kad ji daugiau nebegalėtų pra­
dėti karo. Kai kurie žmonės 
siūlo atimti iš vokiečių sunkią­
ją pramonę, kuri gamina gink­
lus, arba pastatyti Vokietiją il­
giems metams po “policijos 
priežiūra”.

Vokiečių socialdemokratai ir 
darbininkų (sąjungų įveikė jai, 
kurie posėdžiavo New Yorke, 
tokius planus: atmeta, kaipo ne­
praktiškus ir nesuderinamus su 
demokratybės principais. Jie 
reikalauja, kad Vokietijos žmo­
nėms butų duota proga įsteigti 
demokratinę respubliką.

Tiesa, pirmoji Vokieti josi res­
publika sugriuvo, bet ar kitos 
tautos neturėjo, tokių pat nepa­
sisekimų, Francuzija, pav. tu­
rėjo jau tris respublikas ir vi­
sos trys žlugo. Po karo francu- 
zai steigs ketvirtą iš eilės res­
publiką.

Rusijoje demokratinė res­
publika mirė, begimdama: ją 
užmušė bolševikai. Lenkijos 
respublikai išsigimė į pusiau- 
fašistišką diktatūrą. Lietuvos 
— taip pat.

Praktika rodo, kad demokra­
tiškai valdytis yra sunkus ir 
painus dalykas. Ima daug laiko 
ir patyrimo, iki žmonės išmoks­
ta ginti savo teises nuo visokių 
uzurpatorių, sukčių ir gengste- 
rių. Aplinkybės! leido vienoms 
tautoms šitą gyvenimo mokyk­
lą išeiti anksčiau, kitoms — vė­
liau. Vokiečių tauta yra viena 
iš vėliausiai pasirodžiusių de­
mokratijos arenoje Europos 
tautų. Tame 'vokiečių nelaimė.

O daugelis mano, kad tai nu­
sikaltimas, ir nori už tai nu­
bausti visą vokiečių tautą.

--------v-------- .
ISPANAI KOVOJA PRIEŠ 
MONARCHIJOS ATSTEI- 

GIMĄ
----- v------

“Ispanų respublikonai ir 
darbininkų vadai Meksikoje”, 
sako Overseas agentūros ži­
nia iš Meksikos Miesto, “pra­
dėjo kampaniją priėš monar­
chijos a įsteigimą Ispanijoje.

“Ispanų Socialistų (Partija, 
kurios priešakyje stovi bu- 
vusis karo ministeris Indaie- 
cio IPrieto, atsišaukė į Bri­
tam j o® Darbo Partiją, pa­
reikšdama: ‘Tik Infante (Juan 
(sosto pretendentas) ir gene­
ralissimo Franco, visai neat­
siklausę krašto, nuomonės, 
veda derybas su tikslu per­
duoti į kitajs rankas tirono 
galią. į

“ ’Jeigu Anglija sutiks ar­
ba net rems tokį pervedimą, 
tai ji paneigs pagrindinį sa­
vo karo, program© dėsnį: 
laisvę tautojns įsigyti tokią 
valdžią, kokios jos nori, ir 
išsirinkti savo valdovus.’ ”

Įvairios politinės organizaci­
jos, kurios stoja už respubliką, 
išleido manifestą, smerkdamos 
monlairchistų intrigas. Bendroji 
Darbininkų Sąjunga pasiuntė 
salvo protestą Tarptautinei Dar­
bininkų Unijų Federacijai, 
tarptautinėms transporto darbi­
ninkų ir angliakasių unijoms, 
o taip pat ir Britanijos darbi­
ninkų unijoms:.

Ispanijos tremtiniai Meksiko­
je bijo, kad monarchistus gali 
paremti Anglijos valdžia iir 
kad Washingtonas savo tylėji­
mu pritars.

---- ,—v—__—_
Sąjungininkai naudoja 

naujo modelio lėktuvą Vidur­
žemių juros kovoms.

— Amerikos policija iškvie­
sta i Nassau, Bahamų salyne, 
ištirti aukso kasyklų savinin­
ko Harry Oakes misterišką nu­
žudymą.

— Britų radijas patarė Pran­
cūzijos šeimininkėms paruošti 
maisto atsargų bent vienam 
mėnesiui, nes “artėja blogi lai­
kai”.

PRITARIMAS KONFERENCI­
JOS ŠAUKIMUI

----- v-----
Iš rytuose einančių laikraš­

čių suspėjo pasakyti savo, nuo­
monę apie sumanymą šaukti 
Pittsburgh e Amerikos Lietuvių 
Konferenciją trys: “Naujoji Ga­
dynė”, “Amerika” ir “Garsas”. 
Kiekvienas jų pareiškė savo 
pritarimą. “Amerika”, pavyz­
džiui, sla|vio vedamajame sako:

Musų giliui įsitikinimu, 
amerikiečių lietuvių organi­
zacijų ir vietovių platesnio 
masto susivažiavimas labai 
reikalingas ir net būtinas, 
kad tampriau ir vieningiau 
dirbtume Lietuvai išlaisvinti. 
Viskas priklausys nuo busi­
mų jo dalyvių geros valios, 
nuoširdaus patriotizmo, nuo 
sugebėjimo drąsiai žvelgti 
tikrovei į aids ir ryžtingai 
apsispręsti.”

Kitas Brooklyno įsavaitrašti®, 
pritardamas Konferencijos šau­
kimui, atsako kartu tiems kraš­
tu t iniems (f ašistuoj antienas)
tautininkams, kurie bando dis­
kredituoti Amerikos Lietuvių 
Tarybos sumanymą, nurodyda­
mi, kad Tarybą remiančioje 
spaudoje pasireiškė nuomonių 
skirtumų Konferencijos klausi­
mu. Taip, žinoma, nuomonių 
skirtumų bUvo. Kai einą dis­
kusijos, nuomonių skirtumai 
yra neišvengiami. Bet diskusi­
jos pasibaigė ir dabar bus ei­
nama pirtie nutarimo, [vykdymo.

Todėl “Naujoji Gadynė” ra­
šo:

“Iki nutarimo šaukti lie­
tuviškos! išeivijos .konferen­
ciją buvo girdėti visokių 
nuomonių dėl tos (konferen­
cijos naudingumo, dėl jos 
vietos ir laiko. Dabar, priė­
mus nutarimą, visų lietuviš­
kų kolonijų veikėjų pareiga 
yra padaryti (Pittsburgh© 
konferenciją sėkmingą. Sėk­
mingą rimtais nutarimais; 
sėkmingą rimtumu* ir įspū­
dingumu. To darbo turime 
imtis visi ir bendromis pa­
stangomis turime siekti, kad 
Pittsburgh© konferencija bu­
tų visos musų išeivijos bal­
sas, kad ji išreikštų paverg­
tos lietuvių tautos) troški­
mus ir prisidėtų prie teisin­
gos ir pastovios taikos įgy­
vendinimo.”

Apie Amerikos Lietuvių Kon­
ferencijos planą ir darbų pro­
gramą platesnių informacijų 
bus, neilgai trukus, pranešta 
spaudai. 

--------v--------
Už ANTRĄ VOKIETIJOS 

RESPUBLIKĄ • 
----- v----- ■

New Yorke liepos 3 ir 4 d. d. 
įvyko vokiškai kalbančių .social­
demokratų ir unijistų konfe­
rencija, kuri praėjo su dideliu 
pasisekimu. Konferencijoje da­
lyvavo daUg žymių Vokietijos 
darbininkų judėjimo vadų ir 
vokiškai kalbančių amerikonų. 
Ją sveikino įvairių tautų socia­
listų organizacijų atstovai: ita­
lų, (vengrų, amerikonų, rusų, 
žydų, britų ir t. t.

Konferencija priėmė visą eilę 
nutarimų, rezoliucijų ir atsi­
šaukimų. Rezoliucijoje apie bu­
simos vokiečių valstybės atsta­
tymą, kai sąjungininkai laimės 
karą, sakoma:

“Konferencija linki, kad 
organiškas naujosios Vokie­
tijos statymas butų pradėtas 
kaip galima anksčiau, įve­
dant normalaus demokrati­
nio gyvenimo formas. Busi­
mos demokratijos užtikrini­
mui ir pasaulio taikos išlai­
kymui ji siūlo politinę Ant­
rosios Respublikos demokra­
tiją sustiprinti ekonominėmis 
demokratijos priemonėmis, o 
konstitucijos pastovumą už­

tikrinti naujos viršvalstybi- 
nės organizacijos garantija.”

Broliai Al, John ir Wai Madden šias barzdas užsi­
augino Guadalkanalo saloje, kurioje jie ilgus mėnesius 
kariavo. Fotografija nuimta paskutinę dieną, kai jie ren­
gėsi apleisti Guadalkanalą ir grįžti namo atostogų į 
Glendale, Lai.

KAS, KUR IR KAIP

NACIAI IR PRANCŪZAI
Vokiečių politika Francijos atžvilgiu. — Trys stadijos.

— Vežimas mašinų ir dirbtuvių iš Francijos. — 
“Kolaboracijos” periodas. — Nepasisekimai Rusijos 
fronte. — Afrikos invazija. — Kiek francuzams at­
sieina okupacinė armija? — Infliacija. — Franci­
jos darbininkai Vokietijoje. — Lazda turi du galu.

Vokiečių politika, sako Fritz 
Sternberg “The Nation” savait­
raštyje, užkariauto® FiUancijos 
atžvilgiu buvo keičiama daug 
kartų, ir paskutinių šešių mė­
nesių būvyje padarė visai nau­
ją posūkį. Politika buvo keičia­
ma ne laisvu noru, — keisti ją 
verte visi didėjantis įtempimas 
tiek karo, tiek ekonominiame 
fronte.

Vokiečių politikos evoliuciją 
galimai padalinti į tris stadijas: 
pirmoji stadija truko nUo 
Francijos susmukimo iki 1941 
m. pavasario; antroji — nuo 
1941 m. pavasario iki 1942 m. 
rudenio, ir; trečioji prasidėjo 
nuo- to laiko, kai sąjungininkai 
įsiveržė į šiaurinę Afriką ir 
vokiečių generalinis štabas įsi­
tikino, jog Europoje galima ti­
kėtis (antro fronto.

Kai Francija susmuko, tai 
vokiečių generalinis štabas ti­
kėjosi, jog karas greit pasi­
baigs. Jo, įsitikinimu, anglai ne­
galėjo ilgai priešintis. Kadangi 
bUvo manoma, kad kariais turės 
greit baigtis, tai vokiečiai sten­
gėsi Francijoje grobti viską, 
ką tik galėjo. Tai buvo, tiesiog 
plėšimas ant milžiniškos ska­
lės. Įvairiausios mašinos, me­
džiaga, geležinkelių įrengimai 
buvo paskubomis gabenami į 
Vokietiją. Vokiečių pramonė 
pajėgė tada pagaminti daugiau 
karo medžiagos, negu armijos 
galėjo sunaudoti. Nacių vadai 
todėl nesidomėjo ^sustiprinimu 
Francijos dirbtuvių.

Greitos taikos vaizdas greit 
pranyko, kai anglai vis ryžtin­
giau ėmė priešintis. Vokiečiai 
vis dar buvo tvirtai įsitikinę, 
kad karą jie laimes. Tačiau 
anglų atsparumas privertė juos 
pakeisti planus ir ruoštis; ilges­
niam karui. 1941 m. pradžioje 
buvo paruošta planai ofensyvui 
Balkanuose ir Rusijos puoli­
mui. Tiepiis naujiems žygiams 
reikėjo, tiesiai kalbant, užka­
riautuose kraštuose ekonomi­
nius išteklius pagrobti.

Pakitėjusi militarinė būklė 
privertė vokiečius pakeisti savo 
politiką ir Francijos atžvilgiu. 
Įžymiausias! /nacių (ekonomijos 
reikalams skiriamas savaitraš­
tis ėmė dėti ilgus straipsnius, 
kuriuose įrodinėjo, jog būtinai 

su flrlancuzais kitokius

teiti” Franciją, kad ji daUgiau 
darbininkų į Vokietiją pasiųs­
tų. Ir štai pernai liepusi mėnesį 
beveik 160,000 francuzų darbi­
ninkų buvo išgabenta į Vokieti­
ją
\ Rusijoje niajciams ėmė dar 
blogiau sektis. Jų [nuostoliai vis 
labiau augo. O čia prasidėjo 
bėdos Afrikoje: visai netikėtai 
amerikonai ir anglai padarė in­
vaziją. Antjro fronto klausimas 
naciams pasidpjrė labai aktua­
lus ir privertė iš pagrindų pa­
keisti santykius, su Franciją.

Vokiečių generalinis štabas 
visiškai perėmė į savo rankas 
francuzų pramonę. Tačiau4 jis 
jautė, jog toji pramonė ynai la­
bai nesaugi, kadangi anglų iir 
amerikonų oro atakos darėsi 
vis labiau ir labiau intensyvios. 
Tos atakos darė didelių nuo­
stolių ir disorganizavo dirbtu­
ves. Apginti francuzų dirbtuves 
nuo bombonešių vokiečiai ne­
pajėgė, tad jie ta® dirbtuves 
pradėjo kraustyti į saugesnes 
vietas. Tą pat jie, žinoma, da­
liję ir su4 Belgijos bei Olandijos 
dirbtuvėmis.

Kai Amerikos ir Anglijos 
ginkluoto® jėgos įkels koją į 
“Europos tvirtovę”, tai galima 
tikėtis naikinimo ivisko. Fritz

reikia
santykius palaikyti. Vežimas 
mašinų iš Francijos turįs pasi­
liauti, — ,tik išimtinais atsitiki­
mais tai galima daryti.

Netrukus to laikraščio perša­
mas persiorientavimas buvo 
pastebėtas ir valdžios politiko­
je: ne tik pasiliovė mašinų ir 
dirbtuvių gabenimas į Vokieti­
ją, bet kai kurios dirbtuvės 
buvo dagi atgal į Franciją at­
vežtos. Laipsniškai gamyba 
IJrancįjos dirbtuvėse buvo at- 
steigta. Tačiau gaminami buvo 
tik tokie dalykai, kuriuos na­
ciai naudojo karo reikalams. 
Gaminimu reikmenių civiliams 
gyventojams vokiečiai nesirū­
pino. Vokiečiai pasirinko ir su­
tvarkė tik tas francuzų dirbtu­
ves, kurio® gamino karui reika­
lingą medžiagą.

Tai buvo pradžia vadinamo­
sios. “kdlaboracijos”. Pairink tos 
francuzų dirbtuvės gavo dide­
lius užsakymus. Naciai pasiža- 
dėjo lokupacinėsi Pirai i jos išlai­
kymui iš francuzų mažiau be­
imti, būtent, pasitenkinti 300 
milijonų frankų per dieną, (vie­
toje 400 milijonų. Vienok pa­
statė ir sąlygą: francuzai turį 
gerai ir tinkamai elgtis...

Prasidėjo karas su Rusijai. 
Pradžioje viskas geliai klojosi. 
Tačiau visas viltis greit karą 
laimėti išblaškė žiema, kai na­
ciams! ėmė nebesisekti ir rusai 
atgavo kai kurias prarasta® te­
ritorijas. Prie tų vilčių išblaš­
kymo žymiai prisidėjo ir Ame­
rikos įsitraukimas į katrą.

Juo ilgiau karas tesėsi Rusi­
joje, juo buvo reikalinga labiau 
plėsti karo pramonę. Nacių 
kontrolė Francijoje buvo vis 
labiau ir labiau jaučiama. Po 
Dieppe įsiveržimo vokiečių ge­
neralinis štabas ėmė įsitikinti, 
kad 1942 m. gali laitsidaryti ant­
ras frontas.

Trukumas gyvosios jėgos jau 
buvo jaučiamas 1942 m. Karo 
fronto nuostoliams padengti 
naciai buvo priversti iš dirbtu­
vių ištraukti apie 100,000 jau­
niausių ir sveikiausių darbinin­
kų. Francuzų belaisviai jau vi­
si buvo pristatyti prie įvairių 
darbų, tad dajrbo rankų atsar­
gos nebebuvo. Reikėjo “spus-

Slernberg sako, jog vokiečiai 
darys taip, kaip d|a[rė rusai: be­
sitraukdami stengsi® arba viską 
išvežti arba viską sunaikinti, 
kas priešui galėtų bet kokią 
naudą atnešti.

Faktiškai tą naikinimą jie 
jau pradėjo dabar tiek Frunci- 
joje, tiek kituose okupuotuose 
kraštuose.

štai įkaičiai, kurie rodo 
Francijos pramonės nusmuki- 
mą: per pirmuosius tris 1942 
m. mėnesius francuzų dirbtu­
vės pagamino įvairių ka(rui ,r!ei- 
kalingų daiktų už 100 bilijonų 
frankų. Tuo® daiktus nupirko 
vokiečiai. Šiemet per tuos pa­
čius mėnesius siaikytų daiktų 
buvo pagaminta tik už 25 bili­
jonus frankų. Vadinasi, maž­
daug keturi® kartus mažiau.

Ka® atsitiko? \
Atsitiko visai paprastas daly­

kas: vokiečiai bando-iš Franci­
jos iškraustyti kiek gailimą dau­
giau dirbtuvių ir kitų vertingų 
daiktų, kad invazijai prasidėjus 
priešui nieko netektų.

Saivo plėšimą naciai atlieka 
“legališkai”: jie gautjai®, iš firan- 
cUzų frankais supirkinėja vis­
ką, kas tik turi- šiokią tokią 
vertę. Padarinyje reiškiasi vis 
didesnė ir diilesnė infliacija: 
prekių vis mažiau ir mažiau 
begalima gauti, o pinigų kiekis 
apyvartoje (afuga tiesiog pasa­
kiškai. 1941 m. apyvartoje buvo 
218 bilijonų frankų, o pereitų 
metų gale jau 355 bilijonai!

Kitas dalykas — tai nacių 
pasinio j imas išvežti iš Franci­
jos kiek galima daugiau dla’rbi- 
ninkų. Mat, darbininkai yra 
reikalingi išgabentoms iš Fran­
cijos dirbtuvėms. Kol buvo 
bandoma geruoju prisivilioti 
francuzUs darbininkus, tai pa­
sėkos buvo labai menkos. Nie­
ko negelbėjo net atėmimas kor­
telių maistui gauti. Tada buvo 
stveriasi prievartos, ir su La- 
valio pagalba «pasisekė suver- 
buoti Francijoje 400,000 darbi­
ninkų naciams.

Apskaičiuojama, kad su (be­
laisviais Vokietijoje dabar yra 
aipie 2,000,000 francuzų darbi­
ninkų, su kuriai® naciai elgiasi, 
kaip su vergais. Be to, tie du 
milijonai yra laikomi lyg (ir 
įkaitais kuriuos naciai grūmo­
ja visaip bausti, jeigu Francijos 
žmonės rems antrą frontą.

Tačiau grūmojimas yriai vie­
nas dalykas, o tikrovė — visai 
kas kita. Invazijos atveju, sako 
F|ritz Sternberg, į Vokietiją iš 
okupuotų kraštų atgabenti dar­
bininkai gali patiems naciams 
sudiapryti labai rimtą pavojų. 
Pajutę, kad nacių galybė smun­
ka, tie darbininkai tikrai pasi­
rūpins prisidėti prie sąjūdžio, 
kurio tikslas bu® likviduoti na­
cius ir su šaknimis išrauti tą 
piktą, kuris tiek daug baisių 
nelaimių pasauliui atnešė.

K. Auguras
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Michael F. Mulcahy, Kainų 
Administracijos Ofiso Chicagos 
apylinkėje direktorius, praneša 
šeimininkėms apie šias raciona- 
vimo datas:

Mėsos ir Riebalai
Raudonoji stempa P pasibai­

gia liepos 31 dieną.
Raudonoji stempa Q pasibai­

gia liepos 31 dieną.
Raudonoji stempa R įėjo ga­

llon liepos 11 dieną, o pasibai­
gia liepos 31 dieną.

Raudonoji stempa S įeis ga­
llon liepos 18 dieną, o pasibaigs 
liepos 31 dieną.

Procesuotas maistas
Liepos 1 d. — Įėjo galion mė­

lynosios stempos N, M ir Q. 
Jos pasibaigs rugpiučio 7 die­
ną.

Cukrus
Rugpiučio 15 d. — Pasibaigs 

stempa No. 13, gera penkiems 
svarams cukraus pirkti.

Spalio 31 d. —- Pasibaigs 
stempos No. 15 ir 16 pirmoj ra­
cioną vimo knygelėje. Kiekviena 
tų stempų yra gera penkiems 
svarams cukraus (abi dešim­
čiai svarų) nusipirkti kenavi- 
mui.

Kava
Liepos 1 d. — Įėjo galion 

sitempa No. 21, gera vienam 
svarui kavos nusipirkti. Stem­
pa pasibaigs liepos 21 dieną.

Liepos 22 d'. — Įeis galion 
stempa No. 22, gera vienam 
svarui kavos nusipirkti. Ji pa­
sibaigs rugpiučio 11 dieną.

Kūrenamas aliejus
Liepos 1 d. — Naujos laidos 

(1943-1944 m.) periodo 1 ku­
ponas įėjo galion. Vienas kupo­
nas geras dešimčiai galionų 
aliejaus. Kuponas pasibaigs 
sausio 4 dieną 1944 metų.

Rugsėjo 30 d. — Pasibaigs 
periodo kuponas (1942-1943 me­
tų), geras 11 galionų aliejaus.

Gasolinas
Liepos 21 d. — Kuponas No. 

6 (geras 4 galionams) pasi-

JONAS VAIČEKAUSKAS 
(WHITE)

GyV. 2954 S. Poplar Ave,
Mirė liepos 9 d., 12:15 vai. 

ryto, 1943 m., sulaukęs pusės 
amž., gimęs Liet.: Telšių ap­
skrity, Tverų para/p. ir mies­
tely. Amerikoj išgyveno 33 m.

Paliko nuliūdę: mylima 
moteris Marijona, sūnūs Jo­
nas, 2 seserys Barbora Gila- 
son, jos vyras Martin, jų 
duktė Adeline Liddy, jos vy­
ras ir jų šeima; Marijona Kel­
ler, jos vyras Juozapas ir jų 
šeima; pusseserė Amelia Ku- 
chinskienė, jos vyras Kazi­
mieras ir jų šeima; pusbrolis 
Petras Petrilla ir jo šeima, ir 
daug kitų giminių. Lietuvoje 
—2 seserys Agota ir* Amilija 
ir jų šeimos.

Kūnas pašarvotas Ridiko 
koplyčioj, 3354 S. Halsted St.

Laidotuvės įvyks pirmad., 
liepos 12 d., 1:30 vai. popiet. 
Iš koplyčios bus nulydėtas į 
Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Jono Vaičekaus­
ko giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nubudę lieka: Moteris, Sū­
nūs, Seserys ir k. Giminės.

Laid. Direkt. J. Liulevičius, 
Tel. LAFayette 3572.

į 11 VO) m Gėlės Mylintie 
'■Ii Vestuvėms, Ba
į H g K 11 kietam. Laido 
■■ W H 1 U11 vėms, Papui
■ . TT1 Al

Mylintiems 
Ban-1 

Laidotu-J 
Papuoši-i 

t —_ mams.;
: GĖLININKAS ; 
: 4180 Archer Avenue! 

Phone LAFAYETTE 5800 !

baigs.
Liepos 22 d. — Kuponas No. 

7 naujoj “A” knygelėje įeis ga­
lion. Vėliau bus pranešta kiek 
galionų gasolino galima gauti 
pagal jį ir kada jis pasibaigs.

Padangos (tairai)
Rugpiučio 31 d. — Pasažie- 

rinių automobilių padangoms 
periodiniai patikrinti paskutinė 
diena — būtent tų automobi­
lių, kurie turi “C” knygelę.

Rugsėjo 30 d. — Pasažie- 
rinių automobilių, kurie turi 
knygelę “A”, antram periodi­
niam padangų patikrinimui pa­
skutinė diena.

Batai
Spalio 31 d. — Stempa No. 

18, gera vienai porai batų nu­
sipirkti, pasibaigs. /

—.--- -y-——

Svarbi Knyga Apie 
Taksy Įstatymą 1

--- --- v-------
Galima gauti nuo kongresmano 

Fred E. Busbey
Atstovų- Rūmų idoikumentas 

No. 239 yra knyga su klausi­
mais ir atsakymais, analizuo­
jančiais. naują income (paja­
mų) taksų įstatymą. Knyga yra 
naudinga asmenims, kuiriei tu­
ri keblumų, norėdami suprasti 
kalbamo įstatymo dėsnius, kiek 
jie liečia 1943 ir 1944 metų jų 
income taksus.

Kadangi šio dokumento kopi­
jų yra atspausdinta tik ribotas 
skaičius, tai kongresmanas Bus­
bey nupirko dar tirtą kiekį ko­
pijų tikslu išdalinti jas Trečia­
me Kongresiniame Distrikte. Jis 
mielu noru pasiųs tamstoms 
kopiją, jeigu parašysite.

Iki ištekliai šių kopijų pasi- 
blajgs, jų užsakymai ibius: grei­
tai išpildomi. Prašymas kalba­
mos knygelės turi būti siunčia­
mas tokiu adresu: Honorable 
Fred E. Busbey, 309 Old House 
Office Building, Washington, 
D. C. —.—_v---
Maisto Administra­
cijos Pranešimas

--v—
Karo Maisto Administraci­

jos pranešimas, išleistas pra­
ėjusios savaitės gale, sako:

Paskutinuoju laiku daug 
kiaulių atgabenama į skerdyk­
lų punktus. Vis didesnis kiau­
lių kiekis suvežama geležinke­
lių stotyse ir skerdyklų kie­
muose.

Daug skerdyklų nebeturi vie­
tos sutalpinti atvežamas kiau­
les. '

Taigi Karo Maisto Adminis­
tracija įspėjo ūkininkus nebe­
gabenti daugiau kiaulių į sker­
dyklų punktus bent tą savai­
tę. --- v--— 
Pradėjo Darbą 
Naujai Armijos 
Ligoninei Statyti

----- v-----
Jungtinių Valstijų Karo De­

partamentas paskelbė, kad bu­
vo suteiktas kontraktas naujai 
armijos ligoninei May wood mie­
stely statyti.

Ligoninės pastatymas kaš­
tuos $5,000,000. Statybos kon­
traktą gavo J. Emil Anderson 
& Son firma, 1811 Balmoral st.

Kontraktorių firma jau pra­
dėjo kasti žemą pamatui. Ligo­
ninė bus pastatyta į aštuonis“ 
mėnesius. Ji yra statoma arti 
Hines veteranų ligoninės.

Į___ ____________Baigta Statyti Užtvanką

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Kairėje matome baigtą Sault Ste. Mane, Mieli., užtvanką, kuri kainavo 14 

milijonų dolerių. Užtvanka atidaryta sekmadienį, liepos 11 d. Ji palengvins vežti 
geležies rudą į dirbtuves. Dešinėje matome seną užtvanką.
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Pati vasara, didžiausias dar- 
bimetis. Jau kitj būriai susi­
taisė, trys dienos kai iškeliavo 
giedodami pakeliais, vieni po 
pažastimi pasikišę, kiti ant 
kupros užsidėję maišelius. Iš 
musų parapijos, kol pasiekia 
tą šventą vietą, kur Kristus 
kentėjo, eina po kelias dienas..

Išeidami iš namų, įsideda 
po visą kepalą duonos. Beke­
liaujant per miškus, akmenuo­
tus laukus ir žvyruotus vieške­
lius ir šiaip visokius įsirai- 
čiusiius vingiuotus kelius senes­
nės moters baisiai pa­
vargsta. Beeinant tokią tolimą 
kelionę net kojos sutinsta. Pa­
keliu, einant tokiems dide­
liems pulkams žmonių, iš pa­
čių keliauninkų tapnojimo, su­
keliama dulkės. O kiek dulkių 
sukelia pro šalį pravažiuoją 
vežimai!

Sijonai, nažutkos, skaralės ir 
kiti drabužiai apnešami dul­
kių, atrodo lyg malūne butų 
buvę. Pasilsiu, miego irgi ten­
ka mažai. Kiek to nuovargio. 
Tačiau buvo kalbama dievo­
baimingų žmonių, kad būtinai 
per savo gyvenimą nors vieną 
kartą turi atlankyti ęudauną 
Žemaičių Kalvariją, Cedrono 
upę ir tas visas vietas, kur 
Kristus vaikščiojo ir kentėjo 
tikslu svietą atpirkti.

Ūkininkas pasakė Juozui, 
kad pakinkytų du arkliu į 
dišlių, nes su juo dar važiavo 
trečio kiemo dvi moters —vie­
no ūkininko žmona ir jau au­
gusi mergina, kuri tarnavo 
pas tuos ūkininkus. Karšta die­
na. Apie pietų laiką. Juozas už 
vežiką atsisėdo priešaky, o ki­
ti visi trys sesėdo sėdynėje. Ir 
išbarškėjo.

Kada pasiekė Kuršėnų stotį, 
jau buvo pavakarė. Graži sto­
tis prie pat geležinkelio. Tokie 
puikus, aukšti, baltai dažyti 
namai. Arklius pasistatęs, avi­
žų žiupčius arkliams ant gal­
vų užmovęs, įdomauja Juozas, 
žiuri akis ištempęs į pietų pu­
sę kada atpiškės tas nepapras­
tas traukinys nuo Šiaulių. 
Juozui buvo nuostabu trauki­
nys matyti.

Štai išgirdo, kad jau sušvil­
pė, ir pamatė Juozas garvežį 
durnus leidžiant, su prikabin­
tais prie jo vagonais. Gi va­
gonuose prisėdę žmonių. Greit 
įlipo į vagoną ir jo atvežti iš 
kaimo keleiviai. Juozui bežiū­
rint, traukinys pradėjo išpa- 
lengva judėti. Kada jau greitai 
piškėdamas traukinys bėgo, 
Juožas su pasigerėjimu stebė­
jo kol jo akys matė, kol trau­
kinys pasisuko ir pražuvo ža­
liuojančiame miškelyje.

Stovėdamas prie vežimo ir 
laukdamas kada arkliai pa­
baigs ėsti abraką, susisukęs 
bankrutką ir užsidegęs ją, 
Juozas pamanė: Tie žmoneliai 
ir tos davatkos, kiek jie turi

vargo pakelti, pėsti eidami į 
Žemaičių Kalvarijos atlaidus. 
Jiems ima tris dienas kol nu­
eina, o ve mano ūkininkas su 
tomis dviem moteriškėmis bė­
ga per laukus, per miškus, 
kaip aitvaras. Už kelių valan­
dų ir bus Kalvarijoje. Kokia 
trumpa ir greita kelionė, be jo­
kio vargo pasieks pagarsėjusią 
šventą vietą.

Tiesa, žmonės sako, kad 
jeigu nori gauti visuotinius 
atlaidus ir kad skaitytųsi pilnu 
apvaikščiojimu, tai turi pės­
čias keliauti. Važiuotam va­
žiuoti skaitosi tik pusė nau­
dos, tik pusė sielos reikalų at­
likimas. Mat, juo žmogus dau­
giau pasišvenčia, juo daugiau 
jis iškenčia visokių vargelių, 
tuo geresnė yra Dievuliui mal­
da. 1 A

Juozas, grįždamas namo 
nuo stoties, daug dar mąstė, 
kaip maldininkai, nuvykę į 
Žemaičių Kalvariją, turi viso- 
ko patirti. Bet visgi jie yra 
laimingi, kad turėjo progos ją 
aplankyti.

Ūkininkas, kada sugrįžo už 
kelių dienų, tai iš kelionės 
jautėsi nuvargęs ir atrodė pa- 
bažnas. Jis papasakojo savo į- 
gytus įspūdžius. Bet pamatęs, 
kad tiek daug darbo, kad šie- 
napiutė baigiasi, greitai prisi­
dės rugiapiutė ir vėliau vasa­
rojaus ėmimas, su visa šeimy­
na šoko prie darbo. Greitai 
jam išdulkėjo iš, galvos visos 
maldos. Kasdininiai rūpesčiai, 
klaptai užėjo. Dusios išgany­
mo reikalai paliko užpakaly.

Vis gi taip jis pats, ūkinin­
kas, taip jo sąkeleiviai, buvo 
patenkinti, kad galėjo pama­
tyti net penkiolikę mylių tolu­
mo esančią Žemaičių Kalvari­
ją. —R. Š. --- v---
Surado Nuskendu­
sio Ežere Vaiko 
Lavoną

-------- V---------
Praėjusį šeštadienį Michigan 

ežere surastas lavonas keturių 
metų vaiko. Laidotuvių direk­
toriaus įstaigoje adresu 1231 
— 119 street Dr. Corren paži­
no vaiką, kaip buvusį savo sū­
nų Jav.

Ieškoma dar lavonų daktaro 
žmonos Libby ir kito jo sū­
naus. Dr. Corren žmona, pasi­
ėmusi su savim du savo kūdi­
kius, vieną keturių metų, o ki­
tą dviejų mėtų, išplaukė į eže­
rą valtele birželio 2 dieną.

Kiek vėliau buvo surasta val­
telė, kuria moteris su vaikais 
išplaukė, bet nė motinos, nė 
vaikų nebesurasta. Namie1, ad­
resu 7650 Crandon st., buvo 
paliktas moteriškės rašytas raš­
telis, kuris šakė, kad vaikai esą 
nesveiki.

Padėka ir Klausimas
----- y-----

Ačiū labui daktarui Montvi- 
dui įu<ž parašymą Naujienose 
apie Bronchitazą.

Šičia norėčiau dar paklausti 
daktaro, kaip rūkymas, ar jis 
yra kenksmingas turintiems tą

Dr-gė Eva Kuchin- 
skienė Sunkiai Serga

- ____ _ •
D-go Jokūbo Kuchinsko žmo­

na, Eva Kuchinskienė, pasida­
vė sunkiai operacijai, kuri bu­
vo padaryta liepos 9 dieną Be­
thany Hospital, 3420 W. Van 
Buren street.

Lankymo valandos yra nuo 
2 iki 4 vanllandos popiet ir nuo 
7 iki 8:30 valandos vakare.

Draugė Kunchinskienė pirma 
gyveno Garfield apylinkėje,, tik 
neseniai persikėlė gyventi į 
nuosavą namą adresu 1854 So. 
Central Park avė.

Eva KUchimsikifcii? turi daug 
pažinčių ir draugų Galima, ti­
kėtis, kad draugės ir draugai 
aplankys ją ligoninėje ir vėliau 
namie.

Ji priklauso Garfield Park 
Vyrų ir Moterų Pašalpos Klu­
bui ir Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje 63-čiai kuopai.

Jos sūnūs Viktoras! jau neto­
li dveji metai kai tarnauja. Dė­
dei Samirt juros pakraščių sar­
gyboje. Neseniai sūnūs rašė 
motinai laišką, kuriame sakė, 
kad gal kitame (laiške galėsi 
pranešti, jogei jis jau yriai ser­
žantas. Simus betgi dar neži­
no, kad motina randasi ligoni­
nėje po opeacijos. —Draugas.

SUSIRINKIMAI
-------- V--------

CHICAGOS LIETUVIŲ DRAU­
GIJOS susirinkimas įvyks liepos 
13 d. Masonic Temple svetainėje, 
1547 N. Leavitt St. Valdybos ra­
portai ir kiti pranešimai.

— Valdyba.

BRIDGEPORTO LIET. NAMŲ 
SAVININKŲ pusmet. susirinkimas 
įvyks antrad., liepos 13 d., 7:30 v. 
vakaro, Chic. Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St. Sus-mas svar­
bus, todėl visi namų savininkai bū­
tinai malonėkite atsilankyti.

—S. Kuneviče, rašt.
-------- v---------

Chicagos Draugijų, 
Kliubų Valdybos 

1943 Metams
ŽEMAIČIU KULTŪROS KLIUBO 
VALDYBA 1943 METAMS: Pirmi­

ninkas—Steponas Narkis, 4353 S. 
Talman Ave., tel. Virginia 1279; 
Pirm, pagelb. — M. Čeplinskas, 
3329 So. Lituanica Avė.; Nutari­
mų rašt.—K. Kazlauskas, 4528 S. 
Spaulding Ave.; Fin. rašt.—Leo­
nas Geniotis, 4905 S. Kominsky 
Avė.; Iždininkas—Paul Petraitis, 
812 W. 33rd St.; Kasos globėja— 
Ona Jacobs, 4409 So. Artesian 
Ave.; Maršalka— Motiejus Vit­
kus, 4432 S. Fairfield Ave. Susi­
rinkimai laikomi kas trečią tre­
čiadienį, Hollywood svet., 2417 
W. 43rd St., kaip 8 vai. vakaro.

Gal gerbiamas! daktaras ma­
lones tą dalyką paaiškinti.

P. L.ligą?

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU SALTIMIERU

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Jofjn Jf. (JEutJCitiis
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. YARDS 1741-1742 
b605-07 So. Hermitage Ave, 

b332—3b S. California Avenue 
Telefonas LAFAYETTE 0727 
„V • KOPLYČIOS , VISOSE 

CHICAGOS DALYSE

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI 
Chicagos, 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį

J

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LACHAWICZ IR SUNŲS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1278 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

L. BUKAUSKAS
18821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3387 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4988

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L J. ZOLP
1848 WEST 46th STREET Phone YARDS 8781

MAŽEIKA EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

LIETUVIŲ DEMOKRATŲ KLUBO 
15-TO WARDO VALDYBA 1943 
METAMS; Pirmininkas—F. J. Do- 

wiat, 5945 S. Albany Ave., tel. 
Hemlock 9897; Vice-pirm.— Joe 
Ragauskas, 3108 W. 54th St.; 
Nut. rast.—J. Tar vid, 5931 South 
Albany Ave.; Fin. rašt.—Paulina 
Ragauskas, 3108 W. 54th St.;Ka- 
sierius-—Louis Antanavičia, 5800 
So. Albany Ave.; Kasos globėja 
—D. Petrol, 5945 S. Albany Av.; 
Kasos glob.—H. Dapses, 6104 S. 
Washtenaw Ave.; Koresponden­
tas—A. Planey, 6420 S. Albany 
Ave.; Maršalka—-A. Dulcis, 6406 
S. Campbell Ave.; Legalis pata­
rėjas—C. Zekas, 7019 S. Artesian 
Street.

SĄJUNGOS LIETUVIŲ NAMŲ SA­
VININKŲ Bridgepore, Chicago, Ill.

valdyba 1943 m.: Pirmininkas — 
Juozapas Balčiūnas, 3200 South 
Lowe avė.; pagelbininkas — Ka­
zimieras Visockas, 2931 South 
Emerald avė.; nut. raštininkas — 
Stanislovas Kunevičia, 3220 So. 
Union avė.; finansų raštininkas 
Tamas Jenulis, 3430 So. Morgan 
St.; kasierius — Petras Bajsis, 
5652 S. Throop St,; kontrolės raš­
tininkas — Petras Juozapaitis, 
3208 S. Lowe avė.; maršalka Le- 
onasLeudanskas, 3130 S. Halsted 
St. Laiko susirinkimus kas mėne­
sį antrą utarninką 7:30 vai. vak. 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 

, 3133 S. Halsted St. Priimami vi­
si namų savininkai be skirtumo 
amžiaus.

SIMANO DAUKANTO DRAUGI­
JOS valdyba 1943 metams; Pirm.

V. Kriščiūnas, 9120 Douphen avė.; 
pirm, pagelb. J. Raceviče, 3144 
S. Lituanica avė.; nut. rašt. P. 
Killis, 3347 S. Lituanica avė.; f in. 
rašt. A. Kaulakis, 3261 S. Halsted 
St.; ižd. A. J. Zalatoris, 6159 So. 
Artesian avė. Grovehill 0765; iž­
do glob. J. Malinauskas; kontrol. 
rašt. Iz. Masaitis; knygų prižiur. 
A. Vilkis, 831 W. 33rd St.; ser­
gančių narių lankytojas K. Valai­
tis, 3037 S. Union avė.; maršal­
ka K. Valaitis; Draugijos dakt. 
kvotėjas Dr. J. P. Poška, 3133 S. 
Halsted St. Tel. Victory 3687. At­
stovas į Liet. Chicago Community 
Cent. P. Killis. Susirinkimus lai­
ko kiekvieną mėnesį pirmą sek­
madienį 12 vai. dieną, Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 S. Halsted St.

PASKOLOS 
DAROMOS 
ANT 1-MŲ MORGICIŲ

GREITAI IR PIGIAI 
MĖNESINIAIS 

ATMOKSIMAIS

MUTUAL
FEDERAL
SAVINGS and LOAN 

ASSOCIATION 
or CHICAGO

2202 W. Cermak Road 
Telefonas: 

CANAL 8887
Ben. J. KAZANAUSKAS 

SEKRETORIUS.

REMKITE TUOS, KURIE

GARSINASI
“NAUJIENOSE”



6 NAUJIENOS, Chicago, Ill. Pirmadienis, liepos 12, 1948

Nereikės Muilo
Racionuoti

----- v-----
buvo bepradedą plisti 

kad yra numatomas
jau 

gandai, 
muilo racionavimas. Tačiau šio­
mis dienomis Karo Maisto Ad­
ministracija išleido pareiškimą, 
kad muilo racionuoti nereikės 
— jeigu visuomenė pirks toki 
kiekį muilo, kokį pirkdavo iki 
šiol. Muilo šalis gamina užtek­
tinai ir reikmenių muilui ga­
minti bus užtektinai ateity.

Well, tai ne kaip geros ži­
nios kai kuriems vyrams, lan­
kantiems, pavyzdžiui, pradines 
mokyklas. Yra žinomas faktas, 
kad to amžiaus vyrai norėtų 
kai kada praleisti dieną
ir visai nesiprausę. Jeigu butų 
pajausta, kad ima trukti mui­
lo, tai musų jauni vyrai galė­
tų nesiprausti patriotiškais su­
metimais. Tačiau Karo Maisto 

•tokios

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

kitą

Taryba nežada jiems 
progos..

Darbininkų Laikraš 
čiu Redaktorių Kon 

<-• c-

ferencija Chicagoj
Praėjusį šeštadienį, liepos 10 

dieną, La Salle viešbuty prasi­
dėjo konferencija redaktorių tų 
laikraščių, kuriuos leidžia dar­
bininkų organizacijų, kaip Ame­
rikos Darbo Federacija, C.I.O., 
paskiros unijos, etc. Konferen­
cijoj reprezentuojama apie 200 
laikraščių.

Konferencija tęsėsi ir sek­
madienį, liepos 11 d.

-------- v--------

Gaisrą Gesindami 
Žuvo Aštuoni 
Ugniagesiai
Tyrinėja, ar trobesis nebuvo 

padegtas
Praėjusio penktadienio rytą 

(liepos 9 d.) kilo gaisras adre­
su 319 West Superior street. 
Trobesy buvo laikomi popieri­
niai vanagai. Tai tokie žaislai, 
kuriuos vaikai pavasarį leidžia, 
pririšę už virvelių, ore lekioti.

Gaisrą gesindami žuvo pen­
ki ugniagesiai. Kiti trys ugnia­
gesiai buvo sužeisti ir mirė li­
goninėje. .Viso žuvo aštuoni 
žmonės.

šeštadienį, liepos 10 dieną, 
įvyko preliminarinis koronerio 
tyrinėjimas nelaimės. Liudijo 
ugniagesių departamento virši­
ninkas Michael J. Corrigan.

Jis aiškino, kad per pasta­
ruosius keletą mėnesių į kalba­
mą trobesį buvo du kartu pa­

l!

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

PARSIDUODA 5 KAMBARIŲ COTTAGE, 
cerų'-ntin s pamatas, arti Čhicagos, 3% akro 
ž'-ni"“. didelį medžiai, taksų $23.00. Kaina 
$3.750.

SOUTH
Turi būti parduotas 
tin's namas, mūrinis, 
arti $700 į mėnesį.

Pardavimui farmos 
rinkimas 
mainvti ?

Z. S. MTCKEVTCE 2500 
T-l. REPUBLIC

MERGINŲ ir MOTERŲ
KARINIO MAISTO PRAMONE

STDE 
fornišiuntas apart,men- 
g-asas, stokeris; renda 

Kaina $35,000.
arti Chicasros ir pasi-

mažų ir didelių namų. Ką turite

W. 59th Street 
7731.

AUKŠČIAUSIA 
INDUSTRINE 

MOKESTIS

2 AUKŠTU KAMPINIS MEDINIS, 
MODERNIŠKAS NAMAS.

6 kambarių flatas, krautuvė ir 4 
kambariai. Užpakaly 4 kambarių 
cottapp. Beismentas 2—2—2. Paja­
mų- $30 į mėnesį. Padarykite savo 
pasiūlą.

619 West 18th Street.

6 KAMBARIU MEDINIS namas. 
Atsišaukite no 6 vai. poniet.

6112 So. Kildare Ave.

2 AUKŠTU MEDINĖ STUBA. 
įplaukų $90.00 į mėnesį. $5,500. Iš­
mokėjimais. Atsišaukite po 6 vai. 
vak. ir visa dieną sekmadienį.

4556 So. Marshfield Ave.

GREITAM, PARDAVIMUI, 2 fia­
lų mūrinis] 5 kambariai 1-mam ir 
6 kamb. antrame. Viskas geriau­
siam stovyje. Labai moderniškas. 
Karštu vandeniu šildomas, elektri­
ką. Naujai dekoruotas. Didelis jar­
das. Parduos arba mainys, labai 
prieinama kaina. Southwest side. 
Telefonuokite savininkui HAY- 
market 8805.

DĖMESIUI
Iš priežasties ligos parduos 4x4 k. 
mūrinį namą su floored attic’u ir 
beismentu. Arti 17th St. ir South 
Wolcott. Pilna kaina $3,500. Dėl in­
formacijų atsišaukite adresu:

4358 SO. SPAULDING AVE. 
Pirmas aukštas.

Bargenas Greitam 
PARDAVIMUI

2 aukštų medinė rezidencija, 7 
kambariai, stikliniai miegami por- 
či’ai, stiklinis vasaros dining room, 
screen front porch, '2 karų garažas, 
38 pėdų kampinis lotas.

3100 N. Mendota Ave.

šaukti ugniagesiai. Vos keletą 
valandų pirm negu šis nuosto­
lingas gaisras prasidėjo, ugnia­
gesiai buvo pašaukti į tą patį 
trobesį mažą gaisrą užgesinti.

O keletą valandų vėliau kilo 
paskutinis gaisras, sunaikinęs 
trobesį ir atėmęs gyvybę aš- 
tuoniems ugniagesiams.

Atrodo keista, aiškino Corri­
gan, kad po tiek supilto van­
dens į trobesį liepsnos prasi­
mušė vėl dideliu smarkumu. 
Visai natūralu, kad kyla klau­
simas, ar trobesis nebuvo pa­
degtas. Šitas galimumas, sako 
Corrigan, yra dabar tyrinėja­
mas. ' • /

Astuoni žuvo Čhicagos Gaisre
llBįM
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• NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Čhicagos šiaurinėje dalyje vykusio gaisro metu ne­

teko gyvybės septyni asmenys. Viršutinio aukšto grindys 
lūžo, jos prasiveržė pro kitus aukštus ir užvertė apačioj 
buvusius ugniagesius, žuvo ir ugniagesių batalijono še­
fas.

Pradžiai 
93c. po 

arba 
$1.24 į

mokestis 62c. į valandą.
8 valandų dienos darbo 
40 valandų į savaitę 
valandą 7 darbo dieną 

savaitėje.
5c. valandaP naktimis, bonus dabar 

mokamas.
Nereikia mokėti unijos mokesčio. 

SENIORITETO TEISĖS 
GARANTUOTA DARBO 

SAVAITĖ.
Apmokamos atostogos po 1 metų 

tarnybos. Ligoninės išlaidos. 
Gyvybės ir ligoj apdrauda.
RINKAMA PRIEŽIŪRA

KARO BONŲ DOVANOS
šalia Stock Yard’ų.

GERA TRANSPORTACIJA.
AGAR PACKING AND 

PROVISION CORP.
4057 SO. UNION

MERGINŲ ir MOTERŲ
DĖL 

100% War Work 
PLUS 

Darbai po Karo 
Norinčios dirbti arba norinčios mo­
kytis gerai apmokamos ateities ra­
dio šakoj. Darbas plus mokyklos 
lavinimasis prie geriausios, .pripa­
žintos radio kolegijų įstaigos visiš­
kai dykai. Vietos atidaręs dabar: 

Assemblers
Cable Makers

i Wirers
Solderers
Riveters

Radio Line Inspectors 
Sheet Metal Inspectors 

Pre-Testers
Packers.

Gerai suplanuotas laikas paaukšin- 
ti tas, kurios bus. kvalifikuotos į 
atsakomingesnį darbą ir aukštesnei 
algai.

ATSIŠAUKITE:
The Hallicrafters Co.

2611 So. Indiana. Calumet 1600.

REIKIA MOTERŲ
Valyti ir Plauti Ofisus.

44c. į valandą, 
pradžiai.

HELP WANTED—MALE 
Darbininku Reikia

PENKIOS VALANDOS KASNAKT Reikia DARBININKŲ

AVĖ.

Valandos nuo: 
6:00 iki 11:00 vakaro.

6 DIENOS Į SAVAITĘ.

ROOM 833 
400 WEST MADISON.

KARINIO MAISTO PRAMONE

AUKŠČIAUSIA 
INDUSTRINE 
MOKESTIS.

ARBA EMPLOYMENT
1236 MILWAUKEE

OFFICE, 
AVĖ.

DIRBTUVĖS 
DARBAMS

būtiniausioj 
industrijoj.

IIIIIIIIIIIIIIIIIII

PHOENIX METAL 
CAP COMPANY 

2444 W. 16th Street

MAISTAS YRA 
REIKALINGAS

PERGALEI
Jus galite pagelbėti aprūpinti 
musų kovojančius vyrus mai­
stu, kuris padės laimėti karą.

MERGINOS IR MOTERYS, 
tarpe 18 ir 60 metų amžiaus, 
yra reikalingos kaipo dirbtu­
vės darbininkės —

CAMPBELL SOUP 
COMPANY.

n i n iiiiiiiiniiii

va-Mokestis pradžiai—55c. į 
landą ir 10% bonus yra mo­
kamas už naktinį darbą.

Jeigu jaučiatės tinkanti vyro 
darbui, jus ir gausite vyro 
algos ratą.

CAMPBELL SOUP 
COMPANY
(Central Division)

2550 W. 35th Street

KOTELIUI TARNAIČIŲ IR 
VALYTOJŲ 

Nuolat darbas. Labai maloni aplin­
ka. Gera mokestis. Atsišaukite

HOUSEKEEPERS’ OFFICE
EDGEWATER 

BEACH HOTEL 
5349 SHERIDAN ROAD.

i

PUNCH PRESS 
OPERATORKŲ

Dienų arba naktų darbas. Daug 
viršlaikio. Karinis darbas. Amžius 
nėra apribotas.

3600 W. Potomac
TARNAITĖS — $70.00 

dėl furnišiuoto apartmentinio ho- 
telio. Malonios darbo sąlygos. Ne­
reikia sekmadienį dirbti.
629 Deming Place, LINcoln 6234.

MERGINŲ—PROSINTOJŲ 
Patyrusių prie garinio proso. Gera 
mokestis. La Salle and Van Buren 
Cleaners. 140 W. Van Buren.

SKALBYKLAI DARBININKIŲ
Starting, folding and wrapping. 

Laikas ir pusė už viršlaikį kas virš 
40 valandų darbo. Geros darbo są­
lygos. Garfield Park “L” ir gatvė- 
kariai prie pat duru.

ROSCOE LAUNDRY 
3517 W. Harrison St.

MOTERŲ DIRBTI LIGONINĖS 
virtuvėje. Chicago Fresh Air Hos­
pital, 2451 Howard,

VYRU
DIRBTUVĖS 
DARBAMS

būtiniausioj 
industrijoj.

• Prosintojų
• Patikrinto jų prie 

geresnės rųšies 
skalbiamų suknelių

Moterys ir Merginos — 
jeigu jus interesuoja švari, maloni 
ir šviesi dirbtuvė, štai jums yra 
proga patikrinimo ir prosinimo de­
partamente. Patyrimas pageidauja­
mas, bet nebūtinas.
GERA MOKESTIS PRADŽIAI IR 

BONUS. KREIPKITĖS — 
Tabin-Picker and Co.

4119 BELMONT AVE.

MERGINŲ ir MOTERŲ
SIUVAMŲ MAŠINŲ 

OPERATORKŲ.
PATYRUSIŲ IR' NORINČIŲ 

MOKYTIS. 
< f

GERA MOKESTIS
Nuolat darbas. Mes mokysime 

jums algą, kol mokysitės.
• Maloni ir patogi aplinka.

IIIIIIIIIIIIIIIJII'I

HART SCHAFFNER 
AND MARX

2335 St. Paul Ave.
(1700 North and 2400 West)

REIKIA
MERGINŲ ir MOTERŲ 
Reikia kaipo basting pullers, 
finišerkų ir smulkiems rankų 
darbams. Patyrusių arba 
jus išmokysime darbo, 
mokėsime jums algą kol 
kysitės. Nuolat darbas, 
riausios darbo sąlygos.

Atsišaukite:
HART SCHAFFNER 

AND MARX
4522 W. Cermak Road

(4200 West)
36 S. Franklin.

mes 
Mes 
mo- 
Ge-

JfOA STUVAMTT MAŠINŲ

OPERATORKŲ
Patyrusių prie geresnės rųšies skal­
biamų suknelių. Malonios sąlygos. 
Gera mokestis pradžiai ir bonus. 
Nuolat darbas visiems metams.
Tabin-Picker and Co. 

4119 BELMONT AVE.

KOTELIUI TARNAIČIŲ 
Pilną arba dalį laiko dirbti. Paty­
rusių .nepatyrusias mes išmokysi­
me. $75 į mėnesį. Sekmadieniais 
nereikia dirbti. Vienos savaitės 
stogos ir mokestis.

PICCADILLY HOTEL, 
Hyde Park Boulevard 

ir Blackstone.

ato-

MERGINŲ ir MOTERŲ
LENGVAS- DIRBTUVĖS 

DARBAS.
PATYRIMAS NEBŪTINAS.

COLUMBIA FASTNER 
COMPANY

3229 S. ASHLAND AVENUE

T.ENGVAS TRIMAVIMO DARBAS 
dėl patyrusių moterų. Rata 55c. į 
valandą. Pradinės gaus 50c. i va­
landa. Laikas ir pusė už viršlaiki. 
Mat.vkite Mr. Comens—RUBBER 
MILL, 401 NORTH MORGAN.

MAŠINISTĖS ir bendram rašti­
nės darbui. Gera mokestis.

MAXWELL BROS.
22nd ir Morgan.

REIKALINGA MOTERIS valyti 
ofisus. Atsišaukite į General Elect­
ric Bldp.. 840 S. Canal St., 8 vai. 
popiet. Matykit forelady Anna.

REIKIA VEITERKŲ, $20.00 į sa­
vaite. Nereikia sekmadienį dirbti. 
KELLY’S RESTAURANT, 4818 W. 
Cermak Road.

MERGINOS KEPYKLOS KRAU­
TUVĖJ. Gera mokestis. Valandos 
—11:00 iki 7:00. 4654 N. Rockwell. 
JUNiper 4831.

BENDRAM NAMŲ DARBUI ir 
pagelbėti 2 kūdikiams. $15 į savai­
tę. 5 dieną į ssyvaitę. Būti du vaka­
rus čia. šaukite Mrs. Block. ROCk- 
well 4722.

JAUNŲ MERGINŲ, high school 
laidos, kurios ięškote pastovios vie­
tos prie groserio urmininkų. Paty­
rimas nereikalingas, bile tik norėsi­
te išmokti raštinės darbo. Pagei­
daujama mergina gyvenanti Pilsen 
srityje, arba arti prie 14th ir Ra­
cine. Atsakykite savo rankos raštu 
dėl pasimatymo. Box No. 2735, 1739 
So. Halsted St.

REIKIA MOTERŲ
Housekeeping department. 7 va­
landos į dieną. Nuolat darbas, ma­
lonios darbo salvgos. Atsišaukite į 
Employment Office, 9th floor, 

THE FAIR STORE, 
STATE IR ADAMS.

PAGYVENUSIOS MOTERS, geri 
namai, nėra vaikų. 3 suaugę. Gera 
mokestis. Gvventi kartu su mumis. 
Nuolat. HAYrharket 8805.

MOTERŲ ir MERGINŲ
Naktiniam kambariu valymui, 36 
valandos i savaitę. Gera mokestis. 
Nuolat. Valais, uniformos. Atsišau­
kite i Housekeeper—

PRESBYTERIAN HOSPITAL 
1753 W. Congress./

MOTERŲ — MERGINŲ 
Naktų dienu darbui, valyti, pilną 
arba dalį laiko. Gera mokestis. Nuo­
lat darbas. Valgis, uniformos. Atsi­
šaukite i Housekeeper —

PRESBYTERIAN HOSPITAL 
1753 W. Congress.

HELP WANTED—MALE-FEMAĘE 
Reikia Darbininku-Darbininkių
REIKIA MOTERŲ indų plovėjų. 

8 valandos į diena. South side gy­
venančios pageidaujamos. Taipgi 
reikia naktinio sargo. Gera mokes­
tis, trumpos valandos. Villa Rest­
aurant, 6658 So. Western Ave.

i Michigan
REIKALINGA PATYRUSI mo­

teris kriaučka dirbti už miesto ri­
bų. Gera mokestis. CHERIN, 930 
2nd St., Muskegon, Mich.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PAIEŠKAU MERGINOS ARBA 
našlės dėl apsivedimo. Aš esu 40 
metu, turiu savo nuosavybe. Ame­
rikoj užaugęs. Mergina turi mvlėti 
pvventi ant ūkės ir mylėti vaikus. 
Teisinga mergina turės gražų gy­
venimą. Box 2734, 1739 South Hal­
sted St., • Chicago, Ill.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PELNINGA NUOSAVYBĖ.
Rooming house. 3149 Warren Bou­
levard. $12,000. Įplaukų $2,400 į 
metus. Savininkas užima 4 kamba­
rius. Tel. NEVada 7773.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui (
Michigan

424 AKRAI — Allegan County, 
17 mylių į north Kalamazoo. Viena 
iš geriausių pienininkystės ir javų 
farm a pietiniame Michigane. Daug 
budinkų, įskaitant 12 kambarių 
duplex typo medinę stubą. Dvi bar- 
nės, silos, tenant house. Geriausias 
juodžemis. 35 akrai gero miško. Ar­
ti miestelio, mokyklos. Pamatykite.

Oliver Brothers, Route No. 2, 
Plainwell, Michigan.

Michigan
80 AKRŲ. 20 AKRU didelio miš­

ko. Spring fed lake. Privatiška.
V. L. FENSTERMACHER, 

Marseillles, Mich.

Pradžiai mokestis 721/2C. į valandą 
$1.08% po 8 valandų dienos darbo 

arba 40 valandų savaitę..
$1.45 į valandą, 7 darbo dieną 

savaitėje.
5c. valandai naktimis, bonus dabar 

mokamas.
Nereikia mokėti unijos mokesčio.

SENIORITETO TEISĖS.
GARANTUOTA DARBO 

SAVAITĖ.
Apmokamos atostogos po 1 metų 

tarnybos. Ligoninės išlaidos. 
Gyvybės ir ligoj apdrauda.
TINKAMA PRIEŽIŪRA

, KARO BONŲ DOVANOS.
Šalia Stock Yard’ų.

GERA TRANSPORTACIJA.
AGAR PACKING AND 

PROVISION CORP.
4057 SO. UNION

PHOENIX METAL 
CAP COMPANY 

2444 W. 16th Street

100 %

AVĖ.
ARBA EMPLOYMENT

1236 MILWAUKEE
OFFICE, 
AVĖ.

DARBININKŲ
Turret Lathe 

Instructor 
Lathe Hands 
Electrician 

Int. Grinders 
Tool Grinder

Repair Trainees 
Hobbers

Boring Mill 
taipgi
Hill III III111111 It

LAISVŲ NUO DRAFTO
kurie pastaruoju laiku dirbo kaipo 

precision ’--- — -t—
šitos vietos 
šifte nuo 11 
ryto.

inspection training.
randasi tik 3-čiame 

vai. vakaro iki 7 vai.

AUKŠČIAU SAKYTI REIKALINGI 
DĖL PADIDINIMO DARBO.

100% KARINIS 
DARBAS

mn 11 iiiivii m 11 ii

Gimimo metrikai ir kiti paliudy­
mai atsakomybės reikalingi.

BRAD-FOOTE GEAR 
1306 S. Cicero Avė.

Bile Amžiaus Vyrų
Patyrimas nebūtinas. 100% karinis 
darbas. Gera mokestis, nuolat dar­
bas. 1846 Kilbourn Avė.

BŪTINOJ
INDUSTRIJOJ

VYRAMS PROGA DIRBTI REGU­
LIARIAI IR EKSTRA VALANDAS 
IŠKRAUNANT KARUS, ĮSKAI­

TANT SUBATA IR NEDĖLIA.
GERA MOKESTIS. ATSIŠAUKIT: 

CHICAGO COLD STORAGE 
WAREHOUSE CO.,

1526 S. STATE ST.
Tel. CALUMET 4340.

LAThE DARBININKU PRIE 
PRODUKCIJOS DARBO.

Turi būti patyrę. Aukščiausia mo­
kestis, atsišaukite 509 W. Dickens 
bile kada.

DOCK MEN
Patvrimas nebūtinas. Nuolatinis 
darbas žmogui, norinčiam dirbti.

UNIJINĖ MOKESTIS.
Decatur Cartage Co.

20th St. ir Wentworth Ave.
Klauskite Mr. Sheahan.

VIDUTINIO AMŽIAUS VYRŲ 
Be .natyrimo gali būti labai vertin­
gi laimėjimui karo pastangų, dir­
bant prie gerai apmokamų darbų 
šitoje 100% karinės produkcijos 
pramonėje.

Progos progresuoti.
2743 WEST 36th PLACE.

AUTOMOBILIŲ MECHANIKO.
Patyrusio. Gera mokestis. Nuolat 
darbas. BURKE MOTORS, 6455 S. 
Western Ave.

MERGINU AMŽIAUS 16 iki 18. 
mokytis sudėstyti mažas dalis. Nuo­
lat darbas, patyrimas nebūtinas. 
Atsineškite gimimo metrikus.

Standard Electic Mfg. Co. 
941 Wrightwood Ave,

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.

UPHOLSTERERS
Sekciiu darbas. Nuolat darbas. 

AUKŠČIAUSIA MOKESTIS. 
Pradinius išmokysime darbo.

S. J. CAMPBELL CO., 
1335 Altgeld St.

DARBININKŲ
Karinis Darbas

75c
pradžiai; laikas ir .pusė
8 valandų į dieną.

valandą
virš

40 VALANDŲ SAVAITĖ.

INDUSTRIAL METAL
FABRICATORS, INC.

2300 W. 63rd St.

i

Neatsiliepkite, jeigu dabar kitur 
dirbate reikalingą karinį darbą.

REIKIA NAKTINIO 
JANITORIAUS

TRUMPOS VALANDOS.
40 valandų į savaitę.

7 NAKTYS j SAVAITĘ.

$125.00 pradžiai.
400 WEST MADISON ST. 

KAMBARYS 833.

• DARBININKŲ—VIRTUVĖJE
• SKALBIMO DARBAS,

• BUS BOYS
• PORTERIŲ
• HOUSEMEN,
• PLOVĖJŲ-VALYTOJŲ,

• LANGU PLOVĖJŲ,
• LENGVAS VALYMO DARBAS.

Atsišaukite Timekeepers’ Office
EDGEWATER BEACH HOTEL 

5349 SHERIDAN ROAD.

DOCK MEN
Reikia 2 dock men į north side 

terminal. Nuolat darbas.
Webber Cartage Line,

Incorporated
2017 LARRABEE STREET, 

MOHawk 4242.

NAKTINIO GARAŽO superin­
tendento. Gera alga. Matykite Miss 
Froman, Room 507, 221 N. LaSalle 
Street.

Reikia Darbininkų
LUMBER YARDE. Iškrauti karus, 
supailiuoti. Park Ave. Lumber 
Supply Co., 4508 W. Division St.

JIG IR FIXTURE DIRBĖJŲ.
Aukščiausia moketis. Viršlaikis ir 
bonus. Precision Metal & Machine 
Company, 711 W. Lake St. CHEsa- 
peake 4430. Mr. Plebanek.

SHEET METAL MECHANIKŲ 
Pagelbininkų. nuolat darbas. Gera 
mokestis. 5047 N. Clark St.

SANDĖLIUI REIKIA VYRŲ 
Gera mokestis, viršlaikis. Atsišau- 
kitę tuojaus. 1000 N. Halsted St.

VYRŲ I VYRŲ!
Trucking ir stock handling. Turi 
būti stiprus. Amžiaus neapribotas. 
65c į valandą. Laikas ir pusė už 
viršlaikį. Nuolat darbai, 5 dienos į 
savaitę. BUTLER PAPER CO., 223 
West Monroe.

REIKALINGAS ŽMOGUS rytais 
atidaryti taverną. Trumpos valan­
dos. Gera mokestis ir gyvenimas 
aut vietos. 6502 So. Wentworth.

MEDŽIO DARBININKŲ 
Machine hands, cabinet makers ir 
finišerių. Būtinoj industrijoj. Nuo­
lat darbas. Gera mokestis. Illinois 
Wood Products Corporation, 2512 
South Damen Avė.

REMKITE LUUS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

LITHUANIANS
THEY ME 900,000 
STHONG OYER HERE

Are They Ealing Food, Wearing
Clothes, or Hats or Shoes 

Made or Sold by YOU?
r—uu nuimi mh u--------
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1739 SJalsteHSL,Chicago. III.


